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Den tidning som du nåder i handen är ett specialnummer av Chilebulletinen. Ett num
mer som helt inriktar sig på den mest brännande skärningspunkten mellan imperialism 
och folklig befrielsekamp i världen idag — Centralamerika.

Tidningen är resultatet av ett samarbete mellan Chilekommittén och Samordnings
gruppen för Solidaritet med El Salvador och Centralamerika. Avsikten är att nå ut med 
våra samlade informationsresurser till största möjliga antal läsare. V i har under några

rättvisa, frihet och nationellt oberoende. Nicaragua vann sin frihet 1979. El Salvadors 
och Guatemalas folk kämpar vidare. Att kampen hela tiden har trappats upp och till
tagit i styrka har vi förstått. Men de "västliga" massmedia ger samtidigt en fragmenta
risk bild av detta.
~ Vi ser det därför som en plikt mot solidaritetsrörelsen i Sverige och mot de kämpan
de kamraterna i Centralamerika att utveckla perspektivet. Detta tror vi oss kunna bidra 
till bl a genom våra latinamerikanska förstahandskällor.

Att vi tar upp Centralamerika just nu är ingen slump. Vid sin första kongress i slutet 
av september -81, beslöt Samordningsgruppen att under tiden 27 nov — 12 dec 1981 
genomföra en landsomfattande kampanj mot USAs intervention i Centralamerika. Det 
kommer att bli en mängd aktiviteter på olika platser i landet.

Vidare beslutade kongressen att i samverkan med Chilekommittén ge ut ett gemen
samt specialnummer om Centralamerika.

Chilekommittén å sin sida beslöt redan vid sin kongress i maj i år att solidaritets- 
arbetet med kampen i El Salvador och Centralamerika skulle vara en av rörelsens hu
vuduppgifter.

Det är som ett redskap i den gemensamma solidaritetskampanjen och i det fortsatta 
solidaritetsarbetet vi önskar att denna bulletin ska fungera.

Du finner på följande sidor intressanta artiklar om situationen i Nicaragua, Guatema
la, Costa Rica, Honduras och El Salvador — ja, till och med Sverige! Vi hoppas att 
detta skall ge dig en djupare förståelse av dagens världshändelser.

Nu några ord som Samordningsgruppen för Solidaritet med El Salvador och Central
amerika, som är ett nytillskott inom solidaritetsrörelsen. För ett och ett halvt år sedan 
— strax efter mordet på ärkebiskopen av El Salvador, monseiior Oscar A. Romero — 
startade Guatemala-EI Salvador-kommittén sitt informations- och opinionsarbete med 
knappa resurser. När sedan FDR/FM LN från El Salvador i november -80 öppnade sitt 
officiella informationskontor i Stockholm fick solidaritetsarbetet för El Salvador 
större effektivitet och stadga.

Flera organisationer ute i landet, inklusive Chilekommittén, önskade gå med i 
en gemensam topporganisation för solidaritet med Centralamerikas folk.

Därför samlades representanter för ett 20-tal organisationer till kongress, 29-30 sep
tember -81, och bildade Samordningsgruppen. I dess styrelse ingår B representanter 
från Stockholmområdet (AU) och 10 från övriga landet.

Kampanjen mot USAs interventionspolitik är första resultatet av denna kongress. 
Du kan finna representanter för Samordningsgruppen på följande orter: Stockholm, 
Göteborg, Malmö, Lund, Helsingborg, Växjö, Kalmar, Ronneby,
Oskarshamn, Borås, Norrköping, Finspång, Motala, Uppsala,

de befrielseröreiser sak
nar ännu representation i 
Sverige, men stöd kanali
seras via Guatemala-Sal- 
vadorkommittén i Stock 
holm. Sänd ditt bidrag

Chilekommittén, Box 622, 101 28 Stockholm, Tel. 08/7443483 -  Samordningsgrup
pen för Solidaritet med El Salvador och Centralamerika, Tunnelgat. 14,111 37 Stock
holm, Tel. 08/110755.

VAD ÄR DETTA?
år kunnat följa hur folket 
i de centralamerikanska län
derna — länderna på USAs 
bakgård — har tagit upp den 
slutgiltiga kampen för social

till Pg 44 95 23 9-8 , märk 
talongen "Stöd till Gua
temala".

Västerås, Surahammar, Gävle och Luleå. Dessutom 
på varje plats där det finns en Ik av Chilekommittén.

Ditt ekonomiska stöd kan na HimL-t tin cn u /

Slut upp i solidaritetsarbetet! —
NEJ T IL L  USAs IN TERVEN TIO N  I C EN TR A LA M ER IK A ! Fo
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FDR:s ordförande till Chilebulletinen

Ett helt folks vilja 
kan inte knäckas

”Kampen är ett uttryck för ett helt folks vilja” säger Guillermo Manuel Ungo, 
FDR-ledaren frän El Salvador, som med anledning av SAPs kongress besökte Sverige.

Chilebulletinen fick ett samtal med honom.

ChB: Räknar ni i FDR/FMLN 
att kriget kommer att dra ut 
pä tiden? Hur ser ert perspek
tiv ut?
-  Det är svårt att besvara så 
kategoriskt. Man kan ju ha 
olika uppfattning om vad som 
är lång tid, politiskt eller his
toriskt. För somliga är ett 
år mycket lång tid, för andra 
är det kort.

Jag kan säga att om inte 
den nordamerikanska interven
tionen funnes -  så skulle vi 
redan ha nått en för det sal- 
vadoranska folket gynnsam po- 
litisk-militär lösning. Eller åt
minstone Stå på tröskeln till 
en sådan.

FMLN-FDRs framgångar har 
varit stora, sedan i januari och 
fram till nu och USAs stöd 
till juntan förslår inte på 
långt när, för att den skall 
hålla stånd. Den kräver mer 
och mer. Det som alltså förlän
ger kriget är den nordamerikan
ska interventionen, som nu 
måste tillgripa tredje parts 
territorium såsom Honduras, 
för att kunna hålla stånd 
mot folkets anstormning.

MILITÄRA APPARATEN 
FALLER SÖNDER

Slutet kan vi inte skönja inom 
de närmaste veckorna eller må
naderna, men vi räknar inte 
heller med ett utdraget krig 
som det mest troliga. Detta 
därför att vi nu kan observe
ra hur oligarkins och statens 
militära repressiva apparat fal
ler sönder mer och mer. Vi 
ser det på det ekonomiska 
området, det är rent förfall. 
Inom politiken är det lika
dant med konflikter och stri

der. Kristdemokratin sitter illa 
till mellan oligarkin och mi
litären. Bland militären börjar 
de nordamerikanska rådgivar
na själva, liksom journalister 
och USA-pressen att ge luft 
åt sin besvikelse över att det 
inte går att besegra de folk
liga krafterna på kort tid.

På så sätt kan vi säga att, — 
även om den politisk-militära 
lösningen ännu inte skymtar — 
”att den militära delen av 
kampen bidrar till att göra 
förhandlingar till ett revolu
tionärt instrument” , för att 
citera sandinistkommandanten 
Bayardo Arce vid Socialistin
te ma tionalens Parismöte. Som 
sagt vi har inte låsningen inom 
räckhåll men vi närmar oss.

ChB:Vilken betydelse får i 
detta sammanhang den mexi
kansk-franska gemensamma de
klarationen i oktober. Var den 
ett juridisk erkännande av 
FDR/FMLN?

~ Jag tror att medvetenhe
ten ökar hos den internatio
nella opinionen. Allt fler po
litiska grupper och statsled
ningar bötjar finna det obe
hagligt, inte enbart på grund av 
humanitära och moraliska be
tänkligheter utan även av poli
tiska, och inte enbart med 
hänsyn till El Salvador utan 
även till sig själva, med det 
hot mot säkerheten och fre
den som hänger över hela 
regionen och därmed över hela 
den internationella gemenska
pen.

US A-administrationen blir ge
nom sin interventionspolitik 
alltmer isolerad, även i sitt eget 
samhälle. De måste besluta sig 
för antingen en allt större

intervention eller att söka en 
väg till en politisk uppgörelse.

FDR REPRESENTERAR 
FOLKET

Det är naturligtvis inte lätt 
att påverka en supermakt som 
USA att ändra sin interven- 
tionslust. Det är dessutom 
främst en uppgift för de 
krafter som verkar i USA, med 
hjälp av det opinionstryck 
som finns på det internatio
nella planet.

Den fransk-mexikanska dek
larationen är i första hand ett 
ställningstagande mot interven
tionen och till förmån för 
det salvadoranska folkets fria 
beslutanderätt. Man är för 
en politisk lösning på konflik
ten och man erkänner därvid 
att FDR-FMLN -  och det är 
det viktiga i denna situation -  
att vi existerar som viktig 
politisk kraft, som represen
terar det salvadoranska folket, 
och som är nödvändig för en 
lösning. Vi är därmed under
kastade vissa förpliktelser och 
har vissa rättigheter, politiska, 
etiska och juridiska.
ChB: Den fransk-mexikanska 
deklarationen har ju väckt en 
kraftig polemik. Flera latin
amerikanska regeringar har kal
lat den för en "inblandning” 
och för att ha överskredit de 
''lagliga ramarna”.
-  Visst har deklarationen kal
lats för en "inblandning” av 
just de som själva har blandat 
sig i, de som ger vapen, rådgiva
re, och pengar till militärjuntan. 
Jag syftar inte bara på USA. 
Där finner vi militärregeringar
na i Guatemala och Honduras, 
som spelar en aktiv roll i detta 
si kallade antisubversiva krig 
mot det salvadoranska folket.

Där är också diktaturerna i Ar
gentina och Chile, som har 
erbjudit all slags hjälp till 
juntan.

Det är ett missbruk av 
språket när dessa som blandar 
sig i kallar deklarationen för 
"inblandning". Avsikten med 
deklarationen är ju den rakt 
motsatta; att ge det salvado
ranska folket rätt till självbe
stämmande och för att vi ska 
få en möjlighet att finna en 
politisk lösning och ett slut 
på kriget.
ChB:Har ni märkt någon för
ändring i USAs politik eller 
hållning på senare tid? Finns 
det någon reell möjlighet till 
förhandling med dem och i 
så fall på vilka villkor? Vi 
tänker på senatens resolution 
nyligen om respekt för de 
mänskliga rättigheterna och om 
politiska reformer i El Salva
dor.
-  Jag kan inte se annat än att 
USA-administrationen för en 
aggressiv politik, en politik 
som vill sätta in allt som sker 
i ett öst-västligt konfronta- 
tionsschema. Men vissa tak
tiska förändringar kan skönjas. 
Jag tror att dessa taktiska för
ändringar kan tolkas som, före
bådar, strategiska ändringar. 
Nu kan man inte bestämt 
säga vad som är det ena och 
vad som är det andra, det 
flyter i varann.
— Det tal som undersekretera
ren för latinamerikanska frågor 
i State Departement Mr Enders 
höll för några månader sen 
var positivt i den meningen 
att han inte betonade den öst
västliga konfrontationen. Dess
utom tror jag att det bevisade 
att inte enbart de religiösa 
och sociala sektorerna i USA 
tar klar ställning mot Rea-
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Guillermo Manuel Ungo

ganregeringens Salvador-politik, 
utan att det sker till och med 
bland politiker inom hans 
eget parti.

SENATEN
STÄLLER VILLKOR

Det är därför som den resolu
tion som USAs senat tog är av 
stor vikt, eftersom den — utan 
att pä nägot avgörande sätt 
vilja ändra pä USAs politik — 
ändå böljar ställa villkor (re- 
former, respekt för mänskliga 
rättigheter).

Vi skall minnas att detta 
sägs av en senast som står 
längt till höger, viktigt inte 
bara därför att det räder en 
republikansk majoritet utan 
därför att dessa senatorer ju 
står till höger om kongressen 
i sin helhet. Det här fenome
net kan förklaras av såväl de 
förhållanden som räder i USA 
som internationellt. Det för
klaras av den växande opi
nion som kräver att El Salva
dors folk självt skall få bestäm
ma sitt öde.
ChB:Vilka konkreta resultat 
beträffande El Salvador gav 
mötet med Socialistinterna tio- 
nålens ledning i Paris i sep
tember?
-  Jag menar att det var myc
ket positiva resultat. Solida
riteten har ökat under senas
te året. Likaså har SociaJist- 
intemationalens avståndstagan
de från USAs regeringspoli
tik förstärkts. Det är åtmins
tone fem saker bland det 
som där diskuterades, som jag 
finner positiva:
1. Här tog man i betraktande 

situationen i hela regionen 
genom att representanter 
för andra länder såsom Gua
temala, Nicaragua och Costa

Rica fick komma till tals. 
Man tillvakavisade ett åter
upplivande av ”Monroe-dok- 
trinen”, som ger USA rol
len av gendarm för hela 
Latinamerika, och på ett 
alltmer krigiskt sätt.

2. Man ger den fransk-mexi
kanska deklarationen sitt 
fulla stöd och säger att 
den är ett sannt uttryck 
för världsopinionen (flera 
kontinenter representerades 
i Paris). Det sägs att den 
allvarliga situationen i Cen
tralamerika kräver omväl
vande förändringar på de 
sociala, ekonomiska och po
litiska planen.

3. Man erkänner behovet av en 
allomfattande och genom
gripande politisk lösning, 
man uteluter att ett val 
kan anordnas under rådande 
förhållanden eftersom regi
men sanktionerar terror. En
dast en politisk lösning 
kan leda till fred och demo
kratiska val. Detta samman
faller med vår uppfattning.

4. Man fördömer uttryckligen 
-  och detta är ordagrant -  
den nordamerikanska admi
nistrationen massiva militära 
bistånd till Duarteregimen i 
El Salvador. Den militära in
tervention, sägs det vidare, 
kan endast leda till ökad 
tenor och ökad dödande.

5. Denna hållning, denna soli
daritet upprätthålls även i 
dokumentets avslutande pa
ragraf.

ChB: Vilka svårigheter möter
FDR-FMLN speciellt inne i El
Salvador?
-  I varje väpnad konflikt mö

ter man väldiga problem av alla 
de slag, materiella, ekonomis
ka, psykologiska. Ens sociala 
och privata liv måste för
ändras. Det drabbar hela sam
hället. Jag sa just till Olof 
Palme när han frågade hur 
det var möjligt att kampen 
kunde pågå och tillta i kraft... 
att den enda förklaringen är 
att den är ett uttryck för ett 
helt folks vilja.

FOLKET ÖVERVINNER 
SVÅRIGHETERNA

Ett folkkrig kan inte jämföras 
med ett konventionellt krig. 
Hade vi tillgång till helikoptrar, 
kanoner, flyg och transport
medel såsom den repressiva 
armén har så skulle folkets 
framgångar vara en avgjord 
sak för länge sedan. Det är 
alltså stora svårigheter vi har 
men folket har visat sin vilja, 
sin förmåga och sin uppfin
ningsrikedom, initiativ ochmod 
att övervinna svårigheterna.

FOLKARMEN SKYDDAR
Detta upplever vi framför allt 
i de omriiden vi kontrollerar 
både socialt och militärt, för 
här ar det inte bara den mili
tära sidan som utvecklas med 
läger, övningar och ideologisk 
träning, utan här förekommer 
kompletterande logistiska verk
samheter, politisk skolning, ci
vil administration av dessa zo
ner, ekonomisk produktion för 
att livnära den befolkning, 
som skyddas av folkarmén. Om 
folkarmén inte vore där så 
skulle juntaarmén tillämpa den

brända jordens taktik, orsaka 
förstörelse och död.

Vi kan tillägga att den inter
nationella solidariteten är vik
tig bland annat ur ekonomisk 
synpunkt, eftersom den bidrar 
till att lindra folkets lidanden, 
speciellt för de tio procent 
som tvingats fly från sina hem
trakter.
ChB: Har du något annat du 
skulle vilja tillägga?
— Ja, jag är djupt rörd över 
den solidaritet med El Salva
dors folk som jag mött här i 
Sverige, med detta tappra folks 
kamp. Detta upplevde vi redan 
förra året när jag var här för
sta gången med Enrique Alva- 
rez, när han var ordförande 
och med Juan Chacdn -  innan 
de mördades. Jag var här även 
till första maj. Jag kan notera 
att solidariteten har ökat ytter
ligare på djupet och bredden.

SOLIDARITETEN 
DRIVER PÄ

Jag tror att det socialdemokra
tiska partiet spelar en viktig 
roll, men de är inte ensamma. 
Det är flera politiska organisa
tioner som har visat El Salva
dors sak ett djupt intresse och 
ett stort mänskligt och poli
tiskt engagemang.

Jag tror också att det är 
väldigt viktigt med solidaritets- 
organisationema, som ieder och 
driver denna utveckling. Jag 
vill därför ge dem mitt erkän
nande, och min tacksamhet, 
som jag framför inte bara i 
mitt eget namn utan i FDRs 
och FDR-FMLNs politisk-dip- 
lomatiska kommissions namnQ

HORACIO MAROTTA
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NICARAGUA OC

Den viktigaste politiske gestal
ten i Nicaragua är en sedan 
länge död man: Augusto Cé- 
sar Sandino. Han som kalla
des "de frial männens gene
ral”- och som mördades på 
order av ”den gamle” Anas- 
tasio Somoza, grundaren till 
den nära 40-åriga Somoza- 
dynastin.

Det skedde 1934. Bara tvä 
år tidigare mördades — avrät
tades av exekutionspatrullens 
kulor -  den man som är den 
samlande symbolen för revo
lutionen i El Salvador; Fara- 
bundo Marti.

Vilka var då Sandino och 
Farabundo Marti? Vad har 
dessa sedan snart 50 år 
döda män med 80-talets revo
lutioner i Centralamerika att 
göra?

SLOGS TILLSAMMANS
Mycket. Och på samma sätt 
som revolutionerna i Nica
ragua och El Salvador idag — 
av människorna i de två län
derna — upplevs som sam
manflätad och beroende av 
vprandra, så var också Sandi- 
nos och Farabundo Martls 
livsöden sammanflätade. Inte 
bara därför att de slogs till
sammans. Farabundo Marti

Revolutioner me
Farabundo Marti

Revolutionerna i El Salvador och Nicaragua har 
djupa rötter. Ur dessa rötter hämtar dagens 
befrielsekämpar kunskap och erfarenhet.
Lars Palmgren ger här en bild av 
20- och 30-taIens revolutionsförsök och 
de män som ledde dem. Samma män som gett 
namn åt dagens befrielserörelser —
Augusto César Sandino och Farabundo Marti.

slogs 1927-28 på Sandinos 
sida mot den amerikanska 
marinkårens intervention i 
Nicaragua. Han kom t o m att 
bli Sandinos närmaste man.

Men, som sagt, det var 
inte deras personliga bekant
skap som gör att man kan 
säga att deras livsöden var 
sammanflätade. Skälet är i- 
stället att dåtidens revolutio
nära processer i Nicaragua 
och El Salvador -  liksom 
dagens -  var intimt sam
manvävda.

Sandinos kamp är för
modligen den mest kända. 
Han -  oäkta son till en 
jordägare, som under flera 
år arbetade på oljefälten i 
Mexiko -  bildade sin fattig- 
mansarmé 1926 för att till
sammans med andra väpnade 
enheter i landet slåss mot 
den amerikanska militära in
terventionen — den tredje 
på kort tid i Nicaragua.

Äret därpå. 1927, slöts 
emellertid ett fredsavtal mel
lan USA och de officiella 
sektorerna i Nicaragua. Av
talet gick ut på att den ame
rikanska marinkåren skulle 
stanna kvar i landet ytter
ligare några år för att orga
nisera upp en ny armé i Ni

caragua. Nationalgardet -  så 
kallades den armén och dess 
förste inhemske befälhavare 
blev — ja, just det Anastasio 
Somoza.

ETT FÖRRÄDERI
Sandino reagerade våldsamt 
mot avtalet.

-  Ett förräderi mot varje 
nicaraguensare, kommentera
de han.

I konsekvens med det väg
rade han att skriva under av
talet. Istället manade han till 
strid tills marinkåren, till 
siste man, var utdriven ur 
landet.

Sex år, fram till 1933 på
gick striderna. Då var Sandi
nos namn känt - inte bara i 
Nicaragua, utan i hela världen. 
I Latinamerika hade han bli
vit en hjälte av samma di
mension som Che Guevara 
är för dagens revolutionärer. 
Och när de amerikanska trup
perna äntligen lämnade Ni
caragua så uppfattades det 
allmänt som en seger för 
Sandino och hans män.

Men kanske var det sna
rast en phyrrusseger. För i 
avtalet ingick att Sandino 
också skulle avväpna sina

män. Samtidigt som Natio
nalgardet — under Anasta
sio Somoza — skulle upp
rätthålla ordningen i landet.

SANDINO MÖRDAS
Det tog inte ens ett år för 
Somoza att skaffa sig den 
positionen att han kunde 
utnyttja situationen till sin 
egen fördel. Natten den 21 
februari 1934 avrättades San
dino av Somozas män upp
ställd mot en mur och belyst 
av två billyktor. Strax dess
förinnan hade han, på en 
middag tillsammans med Ni
caraguas president, varnat för 
Somozas maktambitioner.

Sandinos död blev början 
till Somozas makt. Ingenting 
var därför naturligare än att 
Sandinos porträtt fanns med 
överallt när segern mot Somo
za den 19 juli 1979 var defi
nitivt klar.

Cirkeln var sluten. Den 
kamp som Sandino inlett 
1927 hade förts till sitt slut.

FARABUNDO MARTI 
MINDRE KÄND

Men Farabundo Marti då? 
Den kamp han stod i spetsen 
för är kanske inte lika känd 
som Sandinos, men den har



H EL SALVADOR
d djupa rötter

lika stor historisk betydelse.
Farabundo Marti nådde 

aldrig samma internationella 
ryktbarhet som Sandino. Men 
skälet till det är knappast 
att den kamp han stod i 
spetsen för inte var lika om
fattande och betydelsefull 
som Sandinos, utan snarare 
att Farabundo Marti var en — 
i den internationella opinio
nens ögon — farligare man 
än Sandino.

Farabundo Marti var näm
ligen kommunist. Han var en 
av ledarna för El Salvadors 
kommunistparti. Och det upp
ror -  för det var ett regelrätt 
uppror, snarare än ett krig — 
som han stod i spetsen 
för, var ett uppror som 
kommunistpartiet ledde.

OLIKHETER GÅR IGEN
Men det är inte bara likheter
na som går igen. Också olik
heterna gör det.

Sandinisterna i Nicaragua 
fick ett brett internationellt 
stöd för sin kamp. Att So- 
moza var en av de värsta 
diktatorerna i Latinamerika 
var de flesta överens om. 
Dessutom så var sandinister- 
nas ideologi lite oklar. Olika 
politiska sektorer i världen 
kunde tolka in lite vad de 
ville i ”sandinismen” och där
igenom också hoppas kunna 
få inflytande över dem.

De som idag slåss inom 
Den nationella befrielsefron

ten Farabundo Marti (FMLN) 
i El Salvador är däremot, 
liksom Farabundo Marti själv, 
klart definierade marxister.
Därför är det inte helt över- 
askande att revolutionärerna 
i El Salvador betraktas som 
fiender av samma regeringar 
som för bara ett och ett halvt 
år sin gav sandinisterna sitt 
stöd.

Många uppfattade kampen 
i Nicaragua som en kamp 
mot en enda man — Somoza. 
I El Salvador däremot, är det 
klart att kampen står mellan 
olika samhällsklasser där 
finns ingen man som i sin 
person symboliserar allt det

som folket uppfattar som för
hatligt.

SAMMA KAMP DÅ SOM NU
1 grunden är det dock samma 
kamp det handlar om. Som 
en av FLSN :s grundare i Nica
ragua, Carlos Fonseca, mänga 
gänger sa och som ledarna för 
FSLN idag ofta upprepar så 
"handlar inte kampen om att 
byta ut en man, utan om att 
förändra ett system”. □

LARS PALMGREN

OKLAR IDEOLOGI
Sandinos ideologiska hemvist 
var oklar för de flesta. Han 
hade böljat som liberal, men 
när han snarast en radikal 
nationalist och anti-imperia- 
list. Men han var inte kom
munist. Inte bolsjevik, som 
Farabundo Marti.

Upproret i El Salvador slu
tade i ett blodbad. Omkring 
30 000 människor -  främst 
indianer och fattiga lantarbe
tare -  avrättade och kasta
des ner i snabbt uppgrävda 
massgravar.

Farabundo Marti och två 
av hans medhjälpare avrätta
des av en exekutionspatrull, 
sedan deras hemliga gömstäl
le avslöjats.

I Nicaragua gav Sandinos 
fall upphov till familjen So- 
mozas mångåriga diktatur. 1 
El Salvador gav massakern på 
de upproriska lantarbetarna 
och avrättningen av Farabun
do Marti, upphov till en mi
litärdiktatur, som i olika 
former har existerat ända 
fram tills idag.

Inte minst därför upple
ver sig de som idag slåss i 
El Salvador, på samma sätt 
som sandinisterna i Nicara
gua, som arvtagare till en 
30-talsrevolutionär.

B

Sandinos ideologi var trots sin klara anti-imperialism suddig i mänga frågor. Det gjorde att 
såväl borgare som socialister omedelbart efter revolutionen kallade sig "sandinister ". Pä bilden 
syns, under Sandinos porträtt, FSLN-ledarna Sergio Ramirez, Daniel Ortega och Moisds 
Hassan tillsammans med Alfonso Robelo som är en betydelsefull representant för Nicaraguas 
arbetsgivarförening. Idag leder Robelo (3efr. v.) det borgerliga motståndet mot sandinisterna.
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FMLN -  ledare;

ffiMFTH MMMI ff/
Vilka ideologiska ståndpunkter kämpar FDR/FMLN för? Alltför ofta 

besvaras den frågan i massmedia av utländska nyhetsbyråer
eller självutnämnda experter.

Här ger vi istället ordet till oppositionen själv. Ferndn Cienfuegos 
—medlem i FMLNs generalkommando— beskriver i denna artikel sin rörelses 

ideologiska grunder. Artikeln var först publicerad i den mexikanska
dagstidningen ”Uno mds uno”.

Imperialisterna anstränger sig att ut
måla den salvadoranska revolutionen 
som ett verk av en grupp fanatiska kom
munister. Genom att förvränga uttalan
den, manipulera massmedia och liknande 
trick vill de framställa vår kamp som 
en internationell aggression.

Men såväl vi själva som vår kamp 
och vårt ideologiskt-politiska system är 
produkter av vår konkreta historia; 
ett resultat av hela det salvadoranska 
folkets erfarenheter, besvilkelser, smärta 
och hopp. Vi har bakom oss en förhisto
ria av femtio års militärdiktatur, för
följelser tortyr, och dödande; femtio år 
av lidande och hänsynslöshet under 
vilka dock undan för undan organise
ringen, kampen och det folkliga ideolo
giskt-politiska systemet växte fram.

Farabundismen föddes i september 
1980 i och med grundandet av FMLN 
{Frente Farabundo Marti para la Libe- 
racidn Nacional). Den ar ett uttryck för 
den revolutionära rörelsens enhetssträvan- 
den och för de samhällskrafter som in
går i densamma. Farabundo Marti lämna
de fröet till en rörelse som fick liv i och 
med att FMLN bildades.

I farabundismen enas vi kring följan
de punkter, som utgör vår ideologisk-poli- 
tiska grund och som kan sägas vara en 
syntes av den revolutionära rörelsens 
erfarenheter, politiska mognad och ideo
logiska hållning:

1. Internationalism.
2. Centralamerikanism i Morazän’s anda 

d v s  med en centralamerikansk federa
tion som mål.

3. Självbestämmande och kamp mot im
perialismen.

4. Kamp mot oligarkin.
5. Upprättande av en demokratisk, folk

lig och revolutionär stat.
6. Ideologisk pluralism, revolutionär en

het och en allians mellan arbetare, 
bönder, mellanskikt och företagare.

7. En politisk-militär strategi för den sal
vadoranska revolutionen.

8. En kombination av revolutionärt krig 
och folkligt uppror.

Den farabundistiska internationalismen 
har djupa rötter i vårt folks kamp, i dess 
attityder och handlingar alltsedan Sandi- 
nos tid och de centralamerikanska länder

nas krig för sitt oberoende och enande. 
Farabundismen innebär en hängivenhet 
att tjäna andra förtryckta folk i deras 
kamp för rättvisa var som helst i världen. 
Det är redan en tradition hos vårt folk.

Centralamerikanismen är idealet att 
förena våra folk för att kunna lösa ge
mensamma problem och för att garantera 
fred och säkerhet i Centralamerika utan 
USAs inblandning. Det är att förverkliga 
Morazdn’s (0  tanke på en federation 
mellan de centralamerikanska nationerna. 
Enda sättet att uppnå stabilitet i Central
amerika är att skapa en federation som 
ger våra folk politisk, ekonomisk, social 
och militär trygghet. '

Kravet på självbestämmande grundas 
på att man måste vara fri för att utveckla 
sin egen historiska framtid, sin egen 
regering, sin egen nationella identitet. 
Detta kan bara uppnås via den farabun
distiska tanken om verklig suveränitet, 
vilken vi idag försvarar med vapen i hand. 
Detta nationella oberoende skall välja oss 
mot USAs inblandning, mot dess gamla 
vana att intervenera, mot dess utpress
nings- och påtryckningspolitik. Idag mås
te Centralamerika sätta sig till motvärn 
mot USA på dess ”egen bakgård”.

Försvaret av vår suveränitet är ett 
legitimt försvar mot yanki-intervention 
och åtföljande aggression; vårt legitima 
självförsvar uppehålls med ett enkelt 
folks värdighet, ett folk vars främsta 
rikedom och stolthet är de fem miljoner 
innevånarnas egna arbete.

Kampen mot oligarkin har som mål 
att störta det kaffeproducerande och 
finans-industriella komplex, som hållit 
sig vid makten ett halvt århundrade 
genom en militär diktatur. En sektor 
av armén har alltid varit oligarkins tjäna
re och en fiende till folket. Därför är fa- 
rabundismens mål att ersätta denna fas
cistiska militärdiktatur med en folklig 
regering och bygga upp en ny armd, som 
grundar sig på vårt regeringsprogram.

Vid upprättandet av den demokra
tiska, folkliga och revolutionära staten 
måste oligarkins politiska och militära 
makt avskaffas i en process under vilken 
såväl statliga som privata och blandade 
företag måste utvecklas. En sådan ut
veckling kan bara komma till stånd om 
makten ligger hos en demokratisk och 
folklig regering. Att avskaffa militärdik
taturen är endast möjligt genom att stör
ta den och skapa en demokratisk, pluralis-

tik stat; genom att utveckla ett revolu
tionärt projekt med folkligt stöd, där 
folket utövar makten nerifrån och utifrån 
sina statliga institutioner. Alltså en stat 
som representerar folkets intressen och 
som kan räkna med dess enhälliga stöd. 
Pluralismen är den pelare i värt ideo- 
logisk-politiska system, som har blivit 
mest misstänkliggjort av interventionis- 
tema. Denna har bl a som utmärkande 
drag; respekt för vårt folks kristna tro och 
samexistens mellan våra demokratiska 
krafters revolutionära ideal.

Den nya staten byggs upp genom fol
kets direkta medverkan då det utövar 
den lokala och nationella makten genom 
alliansen mellan arbetare och bönder; 
genom att bygga upp den revolutionära 
enheten inom FMLN; genom allians 
med andra krafter. Det är detta som är 
farabundismen.

Vägen till den demokratiska revolu
tionen går för det salvadoranska folket 
via den politisk-militära strategin, som är 
enda garantin för att säkra en folklig 
regerings erövringar. Den politisk-militära 
strategin innebär en enhet mellan den 
folkliga armén och massorna.

Det revolutionära kriget har gett oss 
kunskap om de militära konsterna så
som gerillakrigföring, ställningskrig och 
rörlig krigföring. Farabundismen har lärt 
sig dessa konster för att garantera fol
kets seger.

Det folkliga upproret tar form i såda
na väpnade, allmänna resningar, som 
ständigt förekommit i vår nations his
toria. Det revolutionära våldet skall 
utvecklas till en forma av masskamp; där
till kommer uppror inom olika regemen
ten såsom ytterligare en resurs i det all
männa folkliga upproret.

Det är dessa karakteristiska som ger 
farabundismen dess politisk-ideologiska 
identitet; den är en logisk följd av vår 
historia och ett äkta uttryck för vårt 
folk.

FERNAN CIENFUEGOS

(U Morazdn var en liberal politiker frin Hondti- 
ras som under kriget mot spanska kronan 
1830-40 var befälhavare för befrielsestyrkor
na och ledare för en centralamerikansk fede
ration. Ö.A.
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□
PROGRAM  
FÖR ETT  FR IT T  
E L  SALVADO R

□  □  Följande dokument, med ti
teln Den revolutionära demokra
tiska regeringens programmatiska 
plattform — revolutionens upp
gifter och målsättningar, har pub
licerats av Farabundo Martls be
frielsefront, FMLN, och Revolu
tionära demokratiska fronten, 
FD R, i El Salvador.

Revolutionen i El Salvador har föl
jande uppgifter och målsättningar:
1. A tt störta Yankee-imperialismens 
och oligarkins reaktionära militär
diktatur, en diktatur som i femtio års 
tid påtvingats och bibehållits mot det 
salvadoranska folkets vilja, att för
störa dess kriminella politiska-militära 
apparat och upprätta den Revolutionä
ra Demokratiska Regeringen, grundad

på enheten mellan de demokratiska 
och revolutionära styrkoma i folk
armén och El Salvador folk.
2. A tt sätta stopp för jord- och kapi- 
talherramas överallt närvarande socia
la, ekonomiska och politiska makt 
och dominans.
3. A tt definitivt göra slut på vårt 
lands militära, politiska och ekono
miska beroende av Yankee-imperialis- 
men.
4. A tt garantera de demokratiska 
rättigheterna och friheterna för hela 
folket, särskilt de arbetande massor
na som hittills få tt del av dessa rättig
heter minst av alla.
5. A tt genom nationaliseringar och bil
dandet av företag överföra tilt folket 
de grundläggande distributions- och 
produktionsmedlen, de som nu samlas 
hos oligarkin och USA :s monopol. 
Dessa innefattar de stora godsägarnas 
jord, de företag som producerar och 
distribuerar elektricitet, oljeraffme- 
rings-industrin, industriella, kommer
siella och serviceföretag, utrikeshan
deln, bankerna och de stora transport
bolagen. Allt detta kommer att göras 
utan att det påverkar de små och

medelstora affärsmännen, vilka kom
mer att ges uppmuntran och stöd på 
alla sätt i den nationella ekonomins 
olika grenar.
6. A tt höja folkets materiella och 
kulturella levnadsnivå.
7. A tt skapa en ny armé för värt 
land, en som framför allt kommer att 
bygga pä Folkarmén, skapad i den 
revolutionära processen, i vilken ska 
inkorporeras de sunda, patriotiska 
och värdiga element som tillhör den 
nuvarande armén.
8. A tt bilda en folklig organisering 
på alla nivåer och i alla former och sek
torer, för att garantera folkets aktiva, 
skapande och demokratiska deltagan
de i den revolutionära processen, och 
att säkra nära förbindelser mellan 
folket och dess regering.
9. A tt anpassa vårt lands utrikespoli
tik och internationella relationer i en
lighet med principerna om oberoende 
och självbestämmande fredlig sam
existens, lika rättigheter och ömsesi
dig respekt mellan stater.
10. Allt detta för att försäkra vårt land 
fred, frihet, folkligt välstånd och socia
la framsteg.



LO -  ledare från El Salvador

FACKET VIKTIGT  
I REVOLUTIONEN

Trots det ofattbart
brutala förtrycket i stadernas industriområden 

så lever och kämpar den fackliga rörelsen i El Salvador.
Det berättar Jorge Mendoza Santos och Iginio Navarro 

från landsorganisationen CUS i El Salvador för Chilebulletinen i denna intervju 
Intervjun ägde rum i slutet av juni i samband med att de två fackliga ledarna 

gjorde en rundresa i Europa för att vädja om ökat stöd 
för den kamp fackföreningarna för i El Salvador.

Vad representerar egentligen
CUS?
-  Som ett led i den allmänna 
enhetsprocessen inom oppo
sitionen mot juntan gick 
majonteten av landets fack
föreningar förra året samman 
i enhetskommittén CUS. Den 
består av fyra fackliga federa
tioner och en rad fristående 
fackföreningar. Vi represente
rar idag ca 85% av den fack
liga rörelsen i vårt land. CUS 
långsiktiga mål är att bilda 
en enhetlig landsorganisation, 
men det kommer vi nog att 
uppnå först efter den defini
tiva segern.

-  Vid sidan om CUS finns 
idag bara några få organisa
tioner: Den regeringstrogna 
CGS som i takt med polari- 
seringen i samhället förlorat 
tjugo fackföreningar som gått 
över till CUS. Den kristde
mokratiska CTS, en mycket 
liten organisation som vi in
lett förhandlingar med Och 
slutligen byggnads- och trans
portfederationen FESINCON- 
TRANS, som har mycket nä
ra förbindelser med de nord
amerikanska facken.

Med FESINCONTRANS 
kom vi tidigare i år fram till

en överenskommelse om sam
arbete. Kort därefter drabba
des även de av terrorn genom 
mordet på deras ordförande 
Felipe Antonio Saldlvar.

Det finns inga bondeorgani
sationer i CUS. Varför?

-  Man ska komma ihåg att 
bönder och lantarbetare se

dan 1932 varit förvägrade 
rätten att bilda fackförening
ar. Det har gjort att den bon
derörelse som ändå uppstått 
haft sin speciella karaktär

GUS-ledarna (fr v) Iginio Navarro och Jorge Mendoza Santos (Foto:Jest/s Rodriguez, UBV)
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Facklig demonstration i San Salvador (Foto: FDR)

T

och inte varit strikt facklig. 
De revolutionära massorga- 
nisationerna knöt under sjut
tiotalet till sig olika bonde
organisationer och dessa har 
nu gått samman i en enhet
kommitté -  Comité Unifi- 
cado de Campesinos de El 
Salvador. Med dem har vi ett 
nära samarbete eftersom vi 
anser att arbetare och bönder 
utgör de viktigaste krafterna 
i vår revolution.

För att fortsätta på det te
mat: Vilken roll spelar facken 
i den revolutionära kampen?

— CUS är medlem i den revo
lutionära demokratiska fron
ten FDR och ser det som 
mycket viktigt att även den 
fackliga rörelsen deltar i kam
pen mot förtryckarregimen. 
Det finns många frontavsnitt 
i denna kamp och det fackliga 
är ett av dem. I dagens bru
tala situation är det naturligt
vis svårt att genomföra vanligt 
fackligt arbete, men trots allt 
förtryck har vi lyckats upp
rätthålla våra organisationer. 
Många kamrater har mördats, 
andra har gått med i FMLNs 
folkarmé, men det har alltid

funnits nya krafter beredda 
att inta de vakanta platserna 
i fackledningarna.

Hur arbetar facken idag?

— Det mesta av arbetet sker 
naturligtvis underjordiskt eller 
halvt underjordiskt även om 
de flesta fackföreningarna 
fortfarande formellt är helt 
lagliga. Regimens förtryck 
sker dels genom den brutala 
terrorn som innebär en stän
dig risk för livet för de män
niskor som opponerar sig det 
minsta och dels genom nya 
lagar och dekret som insk
ränker de redan tidigare högst 
begränsade formella fackliga 
rättigheterna.

— Undantagstillståndet omöj
liggör det mesta av normalt 
fackligt arbete genom att 
det bl a innebär förbud mot 
möten med mer än tre perso
ner. Det har också införts 
en rad åtgärder direkt rikta
de mot den fackliga aktivi
teten. Ett exempel är att 
arbetarna vid elektricitetsver
ken efter sina strejker under

ställts krigsmakten och där
med lyder under militärlag-
ama.

-  Men man ska komma ihåg 
att även om situationen är 
hårdare nu än kanske nå
gonsin så har den fackliga 
rörelsen i vårt land alltid 
arbetat under mycket svåra 
förhållanden. Så vi har sam
lat på oss mycket erfarenhet 
som vi kan använda idag. 
Hela sjuttiotalet var en stor 
skola för oss. Vi lärde oss 
att det inte räckte med tra
ditionella metoder för att 
föra facklig kamp. En van
lig strejk möttes alltid med 
förtryck. Polis sattes in och 
fackliga ledare fängslades of
ta. Dessutom hade arbets
givarna alltid rätten på sin 
sida så det var mycket svårt 
att vinna en strejk.
— Därför blev det nödvän
digt att ta til! nya kamp
metoder. Strejkande arbetare 
böljade t ex ockupera sina 
fabriker och behöll ofta den 
administrativa personalen med 
cheferna i spetsen som giss
lan. Detta innebar en rad för
delar. Under ockupationen

gavs möjlighet att diskutera 
många saker och därmed 
höja arbetarnas medvetenhet. 
Man kunde genomföra fack
liga möten, man kunde för
bättra organisationsstruktu
rerna, man kunde ge arbe
tarna vapenträning osv. Dess
utom gav ockupationerna of
ta goda avtulsresultat efter
som företagsledarna efter någ
ra dagar tillsammans med ar
betarna brukade vara mycket 
villiga att acceptera våra krav.

På många mindre industrier 
var också ockupationerna ett 
sätt att överhuvudtaget kun
na bilda en fackförening.
Det vanliga problemet var 
att när några kamrater tog 
initiativ till organisering blev 
de omedelbart avskedade in
nan någon fackförening hun
nit bildas. Om de i stället 
gick i strejk och ockuperade 
fabriken kunde de under oc
kupationen hålla ett konsti
tuerande möte för facket och 
ordna alla papper som be
hövs. När strejken sedan 
avblåstes fanns det en fack
förening som kunde registre
ras inför myndigheterna och ^  
utnyttja de lagar som trots *
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FACKET VIKTIGT I REVOLUTIONEN...

allt gav ett visst skydd för 
den fackliga verksamheten.

Man får intrycket Btt den 
folkliga kampen genomgått 
två faser under den process 
som inleddes med kuppen 
i oktober 1979. Den första 
fram to m  generalstrejken 
i augusti 1980 då det domi
nerande var massrörelsen — 
stora demonstrationerna, oc
kupationerna och general
strejkerna. Därefter verkar 
tyngdpunkten i kampen le
gat på det militära området 
och FMLNs roll varit. helt 
dominerande. Är den be
skrivningen riktig?

— Nja, för det första handlar 
det om samma kamp som 
förts hela tiden. De olika 
grenarna av folkets rörelse 
slåss för samma sak. Men 
det är klart att de strejker 
som genomförts efter augus
ti 1980 har skett i ett betyd
ligt hårdare klimat än tidiga
re. Att det inte genomförts 
massmobiliseringar och strejk
er i samma omfattning som 
tidigare betyder inte att mass
rörelsen, t ex fackföreningar
na, har slagits ner. I stället 
handlar det om att led
ningen beslutat att inte skicka

ut arbetarna på äventyrliga 
aktioner. Det är alltså ett 
medvetet beslut från fackfö
reningsledarna att inte riskera 
arbetarnas liv genom strejker 
och demonstrationer.

När det gäller general
strejken som inleddes den 13 
januari i år, tre dagar efter 
att FMLN börjat storoffen
siven, så har det funnits 
många missuppfattningar, del
vis på grund av våra egna 
oklara uttalanden. Det hand
lade inte om ett upprors- 
försök, utan vi hade mera 
begränsade mål.

Med strejken visade vi 
att den fackliga rörelsen är 
minst lika stark som tidiga
re. Uppslutningen kunde na
turligtvis inte bli total, men 
att i den fruktansvärt repres- 
siva situation som rådde kun
na stoppa 65% av de ekono
miska aktiviteterna i huvud
staden ser vi som en stor 
framgång. Att strejken inte 
kombinerades med betydan
de massaktioner på gatorna 
berodde på att vi ansåg det
ta som alltför riskabelt.

Vi har många sitt att hål
la våra organisationer igång. 
Det finns naturligtvis en un
derjordisk struktur som möj

liggör möten och upprätt
hållande av kontakter. Vi 
brukar också genomföra blixt
aktioner för att t ex sprida 
flygblad eller ordna stormö
ten för arbetare och innan 
förtryckarapparaten hinner re
agera har alla försvunnit. 
Det är mycket viktigt att vi 
håller våra medlemmar in
formerade och det lyckas vi 
göra trots alla svårigheter.

Många fackföreningar in
sisterar dessutom på att hålla 
sina legala ansikten vid liv. 
Radio- och TV-arbetarnas 
fackföreningslokal har utsatts 
för tre attentat, men efter 
varje sådant har de byggt 
upp lokalen igen och öpp
nat den. Naturligtvis har de 
också andra undejjordiska 
lokaler och är mycket för
siktiga när de använder den 
officiella lokalen, men att de 
vägrar stänga den har stärkt 
moralen bland medlemmarna.

Ni talade tidigare om att ar
betare och bönder utgör re
volutionens huvudkrafter. In
nebär det någon speciell ställ
ning för fackföreningarna och 
andra arbetarorganisationer 
inom FDR?

— FDR är en bred front med 
representanter för olika delar

av vårt folk enade i kampen 
mot den brutala regimen. 
Inom FDR förs demokratiska 
diskussioner och arbetarorga
nisationerna har inga speciella 
rättigheter. Vi tänker inte 
heller bygga proletariatets dik
tatur efter segern, utan vill 
behålla den breda, revolutio
närt demokratiska karaktär 
vi har idag.

När det gäller arbetarorga
nisationernas inflytande inom 
revolutionens förtrupp, FM
LN, så är majoriteten av 
dess medlemmar arbetare och 
bönder och på så sätt är 
vi representerade i FMLN. 
Men fackföreningarna som så
dana har andra uppgifter i 
den här revolutionen än den 
väpnade kampen.

Vi vill också uppmana alla 
arbetare och demokratiskt 
sinnade människor runt om i 
världen att solidarisera sig 
med vårt folks kamp och 
därmed också med de fack
liga organisationerna. Vi har 
fått många bevis på en sådan 
solidaritet och hoppas natur
ligtvis att den ytterligare 
stärks. Den är viktig för att 
vi ska kunna få ett slut på 
det brutala förtrycket i vårt 
land och kunna börja bygga 
ett oberoende och demokra
tiskt El Salvador.a

SVANTE SANDBERG

Vad händer i  Centralamerika?
Varför händer det som händer?
Inom kort kommer den första bolken på svenska som pä 
e tt närgånget och insatt sätt skildrar utvecklingen i 
Centralamerika. Den är skriven av Lars Palmgren,
ETC:s korrespondent där. Han har under flera dr levt 
m itt i motståndskampen, sett diktaturen i Nicaragua 
störtas och följt motståndsrörelserna i  El Salvador, 
Honduras och Guatemala. "GRYNING"är en spännande 
bok, fylld av berättelser, iakttagelser, sakkunskaper och 
fakta. En unik siåldring av såväl personer som politiska 
skeenden.
Kort sagt: Det är en levande reportagebok, en bok för dig 
som vill förstå vadsom händer i Centralamerika nu -  och 
om fem år.

Pris 17> (Exp. avg. 7> tillkommer). Beställ från ETC, 
bokförlagetLuntmakargat. 70,113 51 Stockholm.

12



CENTRALAMERIKA— 
ingen vig  tillbaka!

c:■sj

När Ronald Reagan utsåg en kvinna till USA:s FN-ambassadör fanns 
det en och annan som tolkade det som ett slag för kvinnans likställdhet.

De förhoppningsfulla togs dock snabbt och brutalt 
ur sin villfarelse. Om inte förr så i samband med Jeane Kirkpatricks 

— det är så hon heter FN-ambassadören — officiella resa 
genom flera latinamerikanska länder nyligen.

BELIZE; 150 000 Invånare. 
F d  Brittiska Hon du ras, brit. 
tisk kronkoloni som blir själv
ständig i år. Priset; grannen 
Guatemala Tår en liten stråns 
av kusten och hoppas på 
oljefyndigheter dår.

HONDUR AS; 3,4 miljoner invåna
re. Landet håller på att formellt 
övergå till civilt styre men i prak
tiken är det USA och militären 
som styr. 1969 var man i krig med 
El Salvador och kastade ut hundra
tusentals salvadoraner. Nu samarbe
tar de båda länderna för att stoppa 
flyktingströmmen från inbördeskri
gets Et Salvador.

Guatemala City
NICARAGUA; 2,5 miljoner Invåna
re. När Somozaregimen föll somma
ren 1979 var den politiska enighe 
ten total, men utvecklingen mot en 
pluralistisk demokrati avstannade. 
Den ledande sandiniströrelsen har 
sett till att stärka sin ställning 
och de borgerliga partierna går 
sin väg. Reagnns beslut att stoppa 
hjälpen till Nicaragua har internt 
gagnat sandinisterna.

Tegucigolpu

GUATEMALA: 6,8 mi
ljoner invånare. Presi
dent general Lucas, un
der vars regim våldet 
ökat speciellt mot fack
liga och politiska leda
re, önskar USA:sstöd. 
Men motståndet hård
nar, och bland småbön
der och lantarbetare av 
indiansk härstamning ar
betar nu gerillarörelser.

•  M anagua PANAMA: 1,8 miljoner invånare. 
Landet är egentligen två zoner, en 
fattig jordbrukszon delad av kanal
zonen, som administreras av USA 
tills år 2000. General Omar Torri- 
jos (omkommen 1981) överlät 
presidentposten till Arlstides Royo. 
Torrijos som satsade på "det andra 
Panamd" var en av nyckelfigurerna 
under revolutionen i Nicaragua.

C O S T AEL SALVADOR; 4,5 miljoner invånare. Lan
det styrs av en militärjunta men formellt är 
kristdemokraten Napoledn Duarte president, 
Oppositionen är nu bred och enad och beredd 
att få slut på det politiska blodbadet genom 
förhandlingar utan inblandning av USA.

Ponoma City

COSTA RICA: 2,2 miljoner invånare. Central
amerikas enda fungerande demokrati och 
landet Som har varken krigsmakt eller gerilla. 
Försämrad ekonomi har lett till en viss höger- 
vridning. I valet 1978 tillträdde en borgerlig 
regering under Rodrigo Carazo. Han går på 
USA:s linje när det gäller El Salvador.

.m  j  1i i  f s y  i
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C E N T R A LA M E R IK A -  
ingen väg tillbaka!

Jeane Kirkpatrick sa många otvetydig
heter på sin resa. Bland annat betonade 
hon den stora betydelsen av den chilen
ska, de argentinska och den uruguayska 
militärjuntans erfarenheter av hur man 
bekämpar ”subversionen".

Denna erfarenhetet, menade hon, bor
de kunna komma dc centralamerikanska 
regeringarna till godo.

Det hör inte till diplomaters vana att 
tala klarspråk. Men Jeane Kirkpatrick ta
lade klarspråk.

Chilenska, argentinska och uruguayska 
säkerhetsexperter, tortyrexperter och mi
litärer i största allmänhet skulle kunna 
hjälpa till att etablera samma stabilitet 
i El Salvador och Guatemala som de re
dan lyckats göra i sina egna länder.

Efter Jeane Kirkpatricks uttalanden, 
erbjöd sig överbefälhavaren för den ar

Honduranska soldater med sin USA- 
instruktör. Det var Carter som utökade 

den militära hjälpen till Honduras, 
Reagan fullföljer den De skulle bara 
instruera de honduranska soldaterna 

i de nya vapnens bruk, har USA- 
administrationen sagt, med det finns 

många vittnen som sett dem bära vapen 
för strid. Foto: FMLH (Honduras)

gentinska armén att sända argentinska 
trupper till El Salvador om "bara jun
tan där ber om det” .

I och för sig är detta igen ny idé. 1 
Guatemala har sedan en längre tid argen
tinska och chilenska experter arbetat med 
att bygga upp en hemlig polis, säker- 
hetsnormer och tortyrcentra.

Kanske är det här, i den större öppen
heten, de klarare beskeden, som den 
största skillnaden mellan den förre ame
rikanske presidenten Carters och den 
nuvarande Reagans latinamerikapolitik 
ligger.

Reaganadministrationen göringen hem
lighet av att vad deras politik går ut på 
är, att återupprätta USA :s hegemoni 
över Latinamerika, slå tillbaka ”subver
sionen” och garantera kapitalismens över
levnad i området.

De mest iögonfallande uttrycken för 
det är det totala avfärdandet av allt tal 
om ”mänskliga rättigheter” (som bara 
utnyttjas av ”kommunisterna”), att för
klara all opposition med ökande infiltra
tion från Sovjet och Kub? och som en 
konsekvens av detta en militarisering 
av politiken.

I Centralamerika har det varit mer 
synligt än på andra häll.

Efter Reagans tillträde ökade det mi
litära stödet till El Salvador kraftigt. I det 
budgetförslag som nu ligger och som 
inrymmer en fördubbling av posten ”mi- 
litärhjälp till Latinamerika”, är El Salva
dor det främsta mottagarlandet. Tredje 
plats på listan upptas av Honduras, tätt 
följt av Guatemala -  som åter fick börja

köpa militär materiel från USA, nästan 
omedelbart efter Reagans tillträde.

”RÅDGIVARE” BÄR VAPEN
Parallellt med att den materiella mili
tära hjälpen till Salvador-juntan ökat 
har också antalet amerikanska rådgivare 
ökat. Det officiella antalet i El Salvador 
uppges nu till närmare 100, FMLN och 
FDR i El Salvador, liksom också källor 
inom katolska kyrkan -  säger att det 
snarare rör sig om närmare 1 000. Tales
män för FMLN uppger också att ameri
kanska officerare nu deltar direkt som 
stridsledare i de större sammanstöt
ningar som förekommer mellan gerillan 
och juntans militärapparat. Ett konkret 
uttryck för de amerikanska rådgivarnas 
arbete är den helikopterburna sk . A titr 
catlbrigaden som användes senast i au
gusti och september för att slå tillbaka en 
gerillaoffensiv i Morazän-provinsen.

Men det är inte bara El Salvador som 
fått amerikanska militärrådgivare. Också 
i Honduras finns de.

-  De ska bara instruera honduranska 
soldater i hur de nya vapnen ska använ
das, har USA-administrationen sagt. Men 
det finns flera vittnen som sett dem 
bära vapen.

FORNA FIENDER 
I MILITÄRT SAMARBETE

Det intressantaste är dock inte huruvida 
rådgivarna bär vapen eller ej. Det intres
santa är att de alls finns där och varför.

I våras slöts ett fredsavtal mellan Hon
duras och El Salvador. Allt sedan det 
krig som av massmedia getts det löjliga
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och missvisande namnet ”fotbollskriget” 
1969, har de tvä länderna inte haft några 
officiella förbindelser.

I och med fredsavtalet etablerades 
dessa förbindelser igen. Men framför 
allt: i och med fredsavtalet möjliggjordes 
ett militärt samarbete mellan den hondu
ranska och den salvadoranska krigsmak
ten för att rensa det ”ingenmans land” 
som etablerades efter kriget och som 
revolutionärerna i El Salvador kunnat 
använda som basområden.

Det är här de amerikanska rådgivar
na i Honduras ska se till att jobbet blir 
effektivt gjort.

"VITBOK”
Motiveringen till denna militärisering 
av USA :s politik finns i den sk  "vit
boken om El Salvador” som Reagan- 
administrationen publicerade i böljan 
av året och som beskriver oppositionen 
i El Salvador som verktyg helt och hål
let manipulerade av Moskva och Havan
na, med Nicaragua som en slags under
dånig mellanhand.

Reagans ”vitbok” blev visserligen 
ett totalt fiasko. Få regeringar stödde 
den, eftersom den var nästan pinsamt 
dåligt underbyggd. Det innebär dock inte 
att Reaganadministrationen backat vad 
gäller de teser som framförs i vitboken. 
Tvärtom. Det är de teserna som uppre
pats i alla väsentliga uttalanden om 
Centralamerika som representanter för 
Reaganadministrationen gjort. Teserna 
har förstärkts med allt öppnare hot mot 
Kuba — den närmast liggande ”konspira- 
tiva makten” i Reaganadministrationens

ögon. Flera talesmän har helt öppet talat 
om nödvändigheten av en militär inter
vention på Kuba, om inte ”Castro besin
nar sig” .

Reagans politik gentemot Latinameri
ka och särskilt Centralamerika är således 
mer öppet hotfull, den rymmer just 
inget hymlande med att USA är berett 
att med adekvata militära medel krossa 
det motstånd som finns.

DET VAR CARTER SOM BÖRJADE...
Att utifrån detta dra slutsatsen att Rea
gans och Carters politik skulle skiljas åt 
kvalitativt vore dock förhastat.

Carter pratade mycket om ”mänsk
liga rättigheter” , ”icke-inblandning” och 
liknande.

Men ska man tala om att någon kas
tade ut såväl ”de mänskliga rättigheter
na" som ”icke-inblandningen” ur den 
amerikanska latinamerikapolitiken, så var 
det Carter, inte Reagan. Reagan tog 
vid och preciserade, utvecklade, försto
rade... men det var Carter som började 
den militära upptrappningen i El Salva
dor -  inklusive ditsändandet av rådgi
vare. Det var Carter som ökade den mi
litära hjälpen till Honduras. Carter hade 
visserligen utsatt Guatemala för blockad 
av vapenköp på grund av dess extremt 
grova kränkningar av de mänskliga rät
tigheterna, men man såg samtidigt såväl 
mellan fingrarna som med godkännande 
på att istället Israel utrustade Guatemalas 
armd så att den blev den bäst beväpnade 
av alla de centralamerikanska arméerna. 
Likaså gillades det bistånd de chilenska 
och argentinska agentspecialistema gav.

Även beträffande övriga Latinamerika 
sammanfaller de två administrationernas 
politik väl.

Bägge har prioriterat sina relationer 
till de fyra stora: Brasilien, Mexiko, Ar
gentina och Venezuela. Via dem och 
deras stora marknader med potentiellt 
stora investeringar ska de grova vinster
na garanteras. Tillskotten av amerikanskt 
kapital i dessa länder har dock idag en 
mer långsiktig och strategisk karaktär 

■ än tidigare, d v s  går mer via bankkre

diter och tekonologisk kontroll än via 
direkta investeringar,

Men även vad gäller förbindelsen 
med dessa länder är Centralamerika 
en stötesten för US A-administrationen. 
Av de fyra är det endast Argentina och 
Venezuela som klart gett sitt stöd åt Rea
gans ökande militärisering av sin politik 
gentemot Centralamerika. Brasilien för
håller sig tvekande neutralt och Mexiko 
har tillsammans med den franska rege
ringen undertecknat ett uttalande till stöd 
för FMLN-FDR i El Salvador.

Gentemot Mexiko har Reagan -  lik
som Carter -  det speciella projektet 
att skapa en egen gemensam marknad 
mellan Mexiko, USA och Kanada. Det 
ekonomiska inflytande en sådan mark
nad skulle få, skulle förmodligen göra 
det lättare för USA-administrationen att 
motverka den relativa självständighet i 
utrikespolitiska frågor som den mexikan
ska regeringen, — tack vare det utmärkta 
förhandlingsargument som stora oljetill- 
gångar ger, -  har kunnat kosta på sig.

Möjligheten av att bilda en sådan ge
mensam marknad är å andra sidan -  åt
minstone på kort sikt -  beroende av 
Reagans politik gentemot Centralamerika.

Centralamerikapolitiken är således en 
avgörande aspekt av Reagans politik 
gentemot Latinamerika.

Det är därför långt ifrån orimligt att 
tänka sig att det blir med de gröna bask
rarnas hjälp som den politiken slutligen 
kommer att genomdrivas. USA kommer 
att pröva andra vägar så långt det är 
möjligt: argentinska soldater, chilenska 
experter,... och inte minst att göra om 
den honduranska armén -  som för nästa 
budgetår får 10 miljoner dollar i militär- 
hjälp plus intensifierad undervisning för 
dess officerare — till en gendarm för hela 
regionen.

Om det ska lyckas beror på vad folken 
i dessa länder säger, hur den internationel
la solidariteten utvecklas och, inte minst, 
vad den nordamerikanska opinionen till
åter. □

LARS PALMGREN



HALLSBERG HJÄLPER 
EL SALVADOR

Staffan och Kjell i full aktion (Foto: Annika Burholm)

I böljan av juni 1981 
damp det ner en enkel 
flygbladsfolder i brev
lådan hos de flesta Halls
bergsbor. EL SALVA
DOR stod det på fram
sidan. Innuti gavs en kort 
information om situatio
nen i det lilla central
amerikanska landet.
Ett våldtaget land-, — 
Folkets motstånd — Ett 
nytt Vietnam? — löd 
rubrikerna.

Därpå ställdes frågan: Kan 
vi i Hallsberg göra något för 
att bidra till El Salvadors 
befrielse? Och svaret blev: 

Ja, det finns något vi kan 
och måste göra! På arbets
platserna och på gator och 
torg i kommunen kommer 
bössinsamling att äga rum. 
Vi vädjar till din internatio
nella solidaritet. Lägg ett bi
drag till El Salvadors befnel- 
seröresle F.D.R., för fred och 
en människovärdig tillvaro för 
El Salvadors folk!

Pi baksidan fanns en fak
taruta hämtad ur Chilebulle- 
tinen 4/5 1980.

MÅNGA FÖRVÅNADE
Fakta krävs visserligen för att 
handla solidariskt, men det 
som fick många Hallsbergsbor 
att först förvånat höja på 
ögonbrynen och sedan be
slutsamt öppna plånboken 
var nog dessa ord: "Bakom 
insamlingen till FDR står 
följande organisationer i Halls
berg: SAP, SSU, VPK, och 
KU". Kan sossar och kom
munister komma överens om 
något då är det säkert en 
schysst sak...

För att fä veta mer om det 
intressanta Hallsbergsinitiati- 
vet kontaktade vi ett par av

de kampanj-ansvariga, Kjell 
Wäm (SAP) och Staffan Pauls- 
son (VPK).

— Eftersom läget var kri
tiskt för befrielsefronten,skul
le vi anordna en insamling 
under våren, säger Staffan, 
men vi är lite trötta i VPK 
på att betraktas som yrkes- 
demonstranter. Vi är ju ofta 
ute och säljer Ny Dag m m...

Nu ville vi ha något nytt och 
mindre rutinbetonat. Vi tyck
te att eftersom SAP centralt 
har stött FDR, så borde 
det gå att få med sossarna 
har i Hallsberg på en gemen
sam aktion, så vi skrev ett 
brev till arbetarkommunen 
och föreslog en gemensam 
informations- och stödkam
panj för El Salvador så snart 
som möjligt. Vi hade ju sam
arbetat förr när det gällde 
Vietnam. Situationen är lik
nande i El Salvador.

NÄ ALLA HUSHÅLL
I arbetarkommunen tycket 

vi att idén var var bra, säger 
Kjell Wärn (SAP). De över
lämnade förslaget till det in
ternationella utskottet där jag 
själv är engagerad. Vi bildade 
ett arbetsutskott tillsammans 
med VPK-kamrater. Kampa
njen skulle vara rätt infor
mell, kom vi överens om. 
Vi måste klara av den un
der första hälften av juni, 
men samtidigt ville vi nå 
ut till hela Hallsbergs kom
mun, dvs till alla större 
arbetsplatser och de 8 000 
hushållen.

Ett gemensamt flygblad 
undertecknade av de fyra or
ganisationerna och trycktes 
upp i 8 000 exemplar. Dess
utom framställdes en 15-sidig 
informationsskrift samt affis
cher för arbetsplatserna och 
de offentliga annonstavlorna.

När linjerna var klara kalla
des till presskonferens. Par
tierna förklarade att man ville 
bidra till en massiv opinion 
i Europa mot våldsregimen 
i El Salvador och pressa USA 
att dra sig ur det militära 
samarbetet med densamma 
innan det blir för sent.

Hur gjorde ni rent prak
tiskt? frågade vi, Kjell Wärn.

— Ja, vi delade in kom
munen i olika distrikt som vi 
tog ansvar för. Vi cyklade 
runt och satte upp affischer. 
Delade ut flygbladet i brev
lådorna och på företagen. 
Det skulle bli för dyrt att 
anlita postverket. Vi cirkule
rade listor på arbetsplatser
na. Facken ställde upp och 
samlade in pengar.

75-TAL AKTIVA
— Sen hade vi bössinsam
ling utanför de olika affärs
centra i Hallsberg, fyller Staf
fan i. Vi hade minst ett 75- 
tal aktivister ute under två 
fredagar och två lördagar. 
Allt fungerade perfekt och 
tidsplanen höll vi trots det 
korta varslet. Hade vi haft 
mera tid på oss så hade vi 
kunna nå ännu bättre resul
tat. Nu fick vi ihop totalt 
8 000 kr, det mesta i små
poster. Vi märkte inget mot
stånd från allmänheten.

-  Jag tycker att det här 
initiativet bordet kunna få 
efterföljare ute i landet, säger 
Kjell Wärn.

Vi kan tillägga att det på 
flera arbetsplatser antogs ut
talanden, där man protestera
de mot den urskiljningslösa 
terrorn mot befolkningen i El 
Salvador och mot USAs in
blandning i El Salvadors inre 
angelägenheter. Man stöder 
helt och fullt befrielserörel
sen FDR/FMLN i dess kamp 
för frihet och oberoende.Q

INGVAR ENGHART



El Salvador 
i barnets ögon

I

Jag tänker på mina egna barn 
när jag i TV-rutan ser flickans ögon 
fyllda av skräck
I San Salvador har regeringstrupperna 
gjort en räd
Vänstergerillan manar till resning 
på fyra ställen i staden Offensiven 
mot den USA-rustade juntan

II

Idag avskedstalar president Carter 
efter att ha förlorat valet mot Reagan 
Som en sista insats återupptog han USA:s 
vapensändningar till El Salvador

III

Hon gråter förtvivlat när hon ser 
sin Mamma, liggande på marken 
med bortskjutet huvud, täckt av dagstidningar 
Regeringeen har rensat slummen!
I jakten på gerillan
råkar man alltid träffa en och annan
hårt slitande arbetarhustru
Nu lämnas den lilla gråtande flickan ensam
Skulle någon våga kalla henne Revolutionens barn?
Skulle någon våga tala om hjältemod?

IV

Snöstormen har nu häijat i Skåne 
tre dagar
Just som bilden tonar fram drar
ett häftigt snöoväder in över kvarteret
På några minuter täcker snön gatorna, gräsmattorna,
hustaken.
Jag tänker på Göran Sonnevis dikter om USA:s
vidriga krig i V ietnam
och hans snökristaller, nu också mina

V

Skulle någon nu våga säga 
att USA kan rättfärdigas?
Skulle någon våga säga
att terrorn är så avlägsen denna vinter?

M almö den 15 januari 1981 

Thomas N ydahl
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Medan länder som Argentina, Chile och Uruguay fortfarande var liberala demokratier började de första dödsskvadroner- 
na sitt blodiga hantverk på Guatemala Citys gator. Foto: Ulf Aneer

Natten när Ronald Reagan vann presidentvalet fick hundratals fyrverkeripjäser himlen över Guatemala City 
att lysa i regnbågens alla färger. Det var de rika som firade Reagans seger. För dem var presidentskiftet i USA 
en garanti för att den rådande ordningen i Guatemala ska bestå. Och "den rådande ordningen" är i Guatemala 
liktydigt med en av latinamerikas brutalaste förtryckarregimer.
De senaste tre åren har igenom
snitt mer än fem oppositionella 
per dag mördats. I gengäld ga
par landets fängelser tomma på 
politiska fångar. I det krig som 
sedan länge råder mellan regi
men och de folkliga krafterna 
tas inte längre några fångar. 
Några timmar av bestialisk tor
tyr, sedan ett snabbt machete- 
hugg eller ett nackskott det 
är vad som väntar varje oppo
sitionell som regimens män 
griper. Präst eller arbetare, fat
tigbonde eller universitetsleda- 
re -  president Lucas döds
skvadroner ger alla samma be
handling.

Regimen hävdar att det är 
hemliga högerextremistiska or
ganisationer som ligger bakom 
morden. Inte polis och mili
tär. Men under årens lopp har 
bevisen på att detta är lögn 
blivit alltfler. I en rapport från 
februari i år skriver Amnesty 
International:
-  Morden är ett led i en med

veten och inarbetad politik 
från regeringens sida. Amnesty 
International har nu uppgifter 
som visar att planläggningen 
av arresteringar och mord sker 
i hemliga lokaler inrymda i

ett annex till Nationalpalatset. 
Verksamheten står under pre
sidentens direkta kontroll.

Till skillnad från Nicaragua 
före revolutionen eller El Sal
vador så är diktaturen i Guate
mala inte äldre än att många 
guatemalteker ännu minns hur 
det började. För det går att 
peka ut ett exakt datum när 
barbariet tog sin början. Det 
datumet är den 18 juni 1954.

I gryningen den dagen träng
de en av CIA utrustad och 
tränad trupp exilguatemalteker 
från Honduras in i Guatema
la. Dess mål var att störta 
den vänstemationalistiska re
gim som kommit till makten 
i en revolution 1944.

Denna regim hade under 
sina tio år vid makten ge
nomfört en rad reformer — 
bättre skolundervisning, häl
sovård, förbättrade kommuni
kationer och så vidare. Den 
hade utlyst fria val som be
kräftat att revolutionsledarna 
från 1944 hade ett grund
murat folkligt slöd.

Men regimens verkliga 
”brott” i Washingtons ögon var 
att den 1952 beslutat om en 
jordreform. Bland annat skulle 
en del av United Fruit Com-

"Guatemalas barn -  soldaterna är era "vänner" berättar den här 
propaganda-affischen. Verkligheten talar ett annat språk. På 
landsbygden massakreras män, kvinnor och barn av armén i de 
regioner där gerillan har sina fästen. Foto: Ulf Aneer



panys väldiga marker expropri
eras och delas ut till jord
lösa lantarbetare.

CIA-operationen mot Gua
temalas folkvalda regering blev 
en total framgång. Drygt en 
vecka efter invasionen ha
de presidenten Jacobo Arbenz 
tvingats i landsflykt och in
vasionsarméns ledare överste 
Castillio Armas installerat sig 
på presidentposten. Jordrefor
men revs upp och en klapp
jakt på verkliga och inbillade 
kommunister tog sin början. 
En klappjakt som sedan fort
satt oavbrutet ända fram till 
våra dagar...

DÖDSSKVADRONER
Efter Arbenz-regeringens fall 
blev Guatemala något av ett 
experimentland för USA. Här 
"testade” CIA och den inhem
ska oligarkin i bästa samför
stånd hur en ”institutionalise
rad statsterror” fungerade. Me
dan länder som Chile, Uruguay 
och Argentina ännu var rela
tivt stabila liberala demokra
tier bötjade latinamerikas för
sta dödsskvadroner sitt blodiga 
hantverk i Guatemala City.

”Från dessa vindar kommer 
dagens storm” skrev den latin
amerikanska författaren Eduar- 
do Galeano när han 1967 
blickade tillbaka till kuppen 
mot Arbenz-regimen och jäm
förde med den gerillakamp 
som utvecklades vid 60-talets 
mitt. Men den gången red 
diktaturen ur stormen. Geril
lan och många av de fatti
ga som hade stött den slogs 
brutalt ner. Enligt Amnesty 
International dödades omkring 
20 000 människor av politiska 
skäl mellan 1966-76.

Idag tornar dock åter hot
fulla moln upp sig för de sty
rande i Guatemala. Sedan några 
år tillbaka befinner sig de 
folkliga krafterna åter på fram
marsch. Man kan säga att op
positionens framryckning skett 
på tre fronter.
o Indianerna kommer med i 

kampen. Indian befolkningen ut
gör strax över 50 procent av 
landets befolkning. Trots att 
det är de som lever under 
de mest miserabla förhållande
na har de tidigare alltid stått 
utanför landets politiska liv.

De senaste åren har emeller
tid en rad organisationer bil
dats för att ta tillvara india
nernas intressen. Den viktigaste 
av dem, CUC (Kommittén 
för böndernas enhet), ledde 
förra året en av de viktigaste 
strejkerna i Guatemalas histo
ria. över 50 000 indianska 
plantagearbetare lyckades efter 
hård strid tredubbla sina mini
milöner.

0 Den politiska oppositionen 
enas. I februari 1979 bildades
1 Guatemala City FDCR, De
mokratiska Fronten mot Rep
ression. Idag två år senare 
är så gott som samtliga folk
liga organisationer medlemmar 
i fronten -  partier, fackför
eningar, religiösa organisatio
ner, studentföreningar och så 
vidare.

VÄPNAD KAMP
Samtidigt som fronten nått 
denna bredd har den också ra
dikaliserats. Idag ser sig FDCR 
som något av en politisk arm 
åt de gerillarörelser som finns 
i Guatemala. Morden på två
socialdemokratiska partiledare, 
flera präster och borgerliga 
oppositionella har lett till att 
även de mer moderata kraf
terna inom FDCR idag ser 
gerillans väpnade kamp som 
det avgörande för att fälla dik
taturen.
o Gerillan stärks och enas. 

Det finns idag fyra organisa
tioner i Guatemala som bedri
ver en väpnad kamp. Det är 
de relativt nybildade EGP 
och ORPA samt FAR och 
PGT (kommunistpartiet). De 
sistnämnda deltog även i den 
gerillakamp som fördes under 
sextiotalet.

De senaste åren har samtli
ga gerillaorganisationer stärkts. 
Nya fronter har öppnats och 
antalet soldater har ökat. Spe
ciellt viktigt är att många 
indianer har rekryterats. Det 
leder till att de språkbarriärer 
som tidigare funnits mellan ge
rillan och de många icke 
spansktalande indianstammar
na kan brytas ned.

Samtidigt har en framgåns- 
rik enhetsprocess inletts mellan 
de fyra gerilla-organisationerna. 
Sedan mitten av 1980 sker allt 
fler samordnade aktioner och 
i oktober -80 bildades ett 
gemensamt överkommando.

Gerillans framgång har ock
så tvingat USA att ändra sin 
strategi för Centralamerika. Ti
digare satsade USA på att 
göra Guatemalas armé till en 
kraft som ”i värsta fall” skulle 
kunna ingripa också i kriget 
i El Salvador. Nu har planerna 
ändrats. Den rollen får istäl
let Honduras överta. Trots att 
Guatemalas armé stärkts med 
vapenleveranser och nyanländ- 
na rådgivare står det alltmera 
klart att hela dess kraft kom
mer att behövas för kampen 
mot gerillan i det egna landet.

OLJA
Om USA kan förhindras att 
direkt eller via ombud inter

venera i El Salvador kommer 
gerillan där att segra. Men 
därmed upphör inte Central
amerika att vara en brännpunkt 
i kampen mot USA-imperia- 
lismen. Tämligen snabbt kom
mer USA att i Guatemala 
hamna vid samma vägskäl — 
intervenera eller låta en ra
dikal gerillarörelse segra. Men
denna gång med ytterligare 
en vikt i vågskålen för inter
vention. Guatemala har näm
ligen det som El Salvador sak
nar -  olja!

I landets nordöstra del har 
de multinationella oljebolagen 
mutat in stora oljefyndigheter 
som ännu knappt börjat exp
loateras.

Men gerillan i såväl El Sal
vador som i Guatemala för
bereder sig på det värsta — 
att USA intervenerar i El Sal
vador. Och en av förberedel
serna består i att utveckla de 
kontakter som redan finns mel
lan gerilla-rörelserna i de båda 
länderna.

Allt tyder på att en inter
vention' i El Salvador skulle 
trappa upp befrielsekampen 
till ett regionalt befrielsekrig, 
lika oundvikligt som Vietnam
kriget utvecklades till ett Indo- 
kina-krig. □

ANDERS NORDSTRÖM

Över hälften av Guatemalas befolkning ar av indiansk härkomst



NICARAGUA

VI SLÅSS FÖR FREDEN
— Alltsedan den där ”herrn 
från filmen” , Reagan heter 
han visst, kom till makten, 
har aggressionerna mot 
vårt land ökat. Och vi 
utesluter inte en direkt 
invasion. Det skulle i så 
fall inte bli den första.
De har redan invaderat 
oss fyra gånger, så vad 
skulle en femte spela för 
roll?
Det säger Ariel Bucasdo 
Rocha från den nationella 
ledningen för bonde
organisationen UNAG 
(Unidn Nacional de Agro- 
pecuarios y Ganaderos).

Bommulsskörd (Foto: Ulf Aneer)

Rocha besökte nyligen Sverige 
på sin resa runtom Europa för 
att informera de europeiska 
bondorganisationerna om bön
dernas situation i Nicaragua 
och få deras solidariska stöd 
men också för att korrigera 
den falska bild som från vissa 
håll sprids om situatione i 
Nicaragua idag.

UNAG bildades för bara 
drygt ett halvår sedan, men har 
redan över 100 000 medlem
mar, främst små och medel
stora bönder, organiserade i ca 
2 000 kooperativ. Det är bön
dernas första egna organisation. 
— Det blev nödvändigt även 
för oss bönder att organisera 
oss. Tidigare var vi splittrade 
på olika håll, och de stora 
jordägarna försökte manipulera 
oss och få oss att gå emot 
revolutionen, regeringen och 
sandinisterna. Under diktatu
ren brydde de sig aldrig om oss, 
men efter segern försökte de 
dra oss till sig, för att i oss 
få en politisk och ekonomisk 
kraft att sätta emot revolutio
nen.

STORT ANSVAR
En de) bönder, som Ariel Ro
cha, var med i ATC (den san- 
dinistiska lantarbetarorganisa- 
tionen), men problemen och 
behoven för lantarbetare och 
bönder är olika.
-  Den här situationen fick 
oss att ta initiativ till en egen 
organisation. Vi vill delta, 
som andra sektorer i landet, 
som en organiserad och levan
de kraft i den revolutionära 
processen och i återuppbygget 
av landet.

Nicaragua är ett jordbruks
land och bönderna i UNAG är 
medvetna om den stora roll 
de spelar i återuppbygget. 40*$ 
av den totala jordbruksproduk
tionen och ca 65% av baspro
dukter som majs, bönor, ris 
och grönsaker, liksom en stor 
del av bomulls- och kaffepro
duktionen faller på dem.

Men svårigheterna är många. 
Man saknar tekniska rådgivare.
-  Många av de tekniker som 
fanns förut var somocister och 
försvann ur landet med Somo- 
za. Och av de som finns kvar 
är inte alla överens med den

process som pågår. De vill inte 
ge sig i lag med oss uppe i 
bergen för att hjälpa oss.

Det saknas också maski
ner och utsäde och många 
har svårt att få ut sina pro
dukter på marknaden.
-  Det finns inte många stäl
len att lagra dem på och 
kommunikationerna är dåliga. 
Det finns kooperativ som mås
te gå 3-4 dagar till fots för 
att komma dit de ska. Det 
finns inga bilvägar. Svårast 
är det vid kusten, som saknar 
vägar in till de centrala delar
na av landet.

USA STOPPAR LAN
-  Den ekonomiska situationen 
är svår och starka krafter både 
inom och utom landet försöker 
förvärra situationen och skapa 
kaos i ekonomin.
-  USA har stoppat sina lån 
till oss. Lån som var avsedda 
för mat åt folket, bl a vete, 
och nyligen stoppade de ett 
lån som skulle användas till 
att utveckla jordbruket.
-  Och på landsbygden har 
många av de stora jordägarna 
helt avkapitaliserat sina egen
domar. De tar bort maskiner
na och låter skördarna ruttna, 
de skadar boskapen, to m  
skär spenarna av korna för att 
de inte ska kunna ge mjölk. 
En del av boskapen för de ut 
till Costa Rica och Honduras.

För att få igång produktio
nen har även de stora jord
ägarna fått ekonomisk hjälp 
av regeringen.
-  Men det finns de som tar 
emot dessa pengar för att sen 
bara växla in större delen av 
dem till dollar på den grå mark
naden och skicka dem utom
lands.

JORD OCH BRÖD
Trots alla svårigheter har bön
derna ändå axlat det stora 
ansvar den nationella försörj- 
ningsplanen ”PAN” (Bröd), 
lagt på dem.
-  Planen går ut på att Nica
ragua ska bli självförsöijande 
på basspannmål. Det har vi 
aldrig varit förut. Och det är 
vi som får ta på oss huvudans
varet för att planen genom

förs. Regeringen har också 
gjort mycket för att stödja 
oss med produktionen. Jord
reformen är ett svar till oss, 
för vi behöver nya och bättre 
jordar för att kunna öka pro
duktionen.

Jordreformen proklamerades 
den 19 juli i år, på tvåårsdagen 
av revolutionen, och innebär 
bl a att outnyttjade och dåligt 
skötta jordar över en viss areal 
ska kunna konfiskeras.

EKONOMISK
UNDANTAGSTILLSTÅND

I september tvingade den kri
tiska ekonomiska situationen i 
landet sandinisterna att införa 
ekonomiskt undantagstillstånd 
i landet, ! första hand för ett 
år framåt.
-  Regeringen kallade till sig 
alla fackliga ledare, även vi var 
med, och informerade om den 
kritiska ekonomiska situatio
nen i landet om de problem vi 
står inför. Ville vi ge avkall 
på revolutionen eller möta 
svårigheterna? Med stor majo
ritet antog vi de åtgärder 
som föreslogs.

Med undantagstillståndet 
skärptes straffen för ekono
miskt sabotage, kapitalflykt 
och avkapitalisering av före
tag och jordegendomar. Kont
rollen över valutamarknaden 
skärptes. Prisspekulation och 
hamstring förbjöds och pris
stopp på basvaror infördes. 
Man tvingades också att be
gränsa strejkrätten, men även 
om det var man överens.
-  Vi föredrar hellre att äta 
skorpor med huvudet högt, 
än kyckling på knä.
-  Alla produktionsstopp ska
dar ekonomin. Därför förbju
der lagen strejker. Regeringen 
bad oss att upphöra med 
dem.

Men det är inte bara på 
det ekonomiska planet som 
USA och den inhemska reak
tionen, med varandras hjälp, 
försöker knäcka den sandi- 
nistiska revolutionen.

USA FÖRBEREDER 
INVASION

- USA har inlett en kampanj 
för att isolera Nicaragua poli
tiskt för att sedan kunna gå till
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angrepp mot oss. Pä olika vä
gar förtalar man oss, genom 
de internationella nyhetsbyrå
erna och genom de allierade 
de har inne i Nicaragua som 
har både radio, TV och tid
ningar till sitt förfogande. 
De talar bara om det som de 
tycker är dåligt, om de miss
tag vi gör, men aldrig om de 
framsteg vi har gjort eller 
de problem vi har.
-  Med det vill man få alla 
de regeringar och folk som 
hittills stött Nicaragua att upp
höra med sin hjälp. USA vill 
skapa internationella förutsätt
ningar för en direkt invasion. 
Men det har de inte lyckats 
med. Vi får fortfarande stöd. 
Och solidaritetsrörelsen ute i 
världen har hjälpt oss mycket. 
Den är vår enda kanal att 
sprida information om vår re
volution. Massmedias tystnad 
är ett stöd till kontrarevolu
tionen och när de någon 
gång säger, är det bara upp
gifter som förts fram av de 
reaktionära krafterna.

KRISTDEMOKRATISKT 
FACK SABOTERAR

Det finns, enligt Rocha, ock
så fackliga strömningar, som 
deltar i denna förtalskampanj, 
både inom och utom landet.
-  Det är strömningar som allt 
sedan segern stått på företa
garnas och de stora jordägar
nas sida, fast de säger att 
de försvarar arbetarnas intres
sen.

Det är den kristdemokra
tiska strömningen han talar om 
och som i Nicaragua represen
teras bl a av den fackliga lands
organisationen CTN.
-  När COSEP (den privata 
företagarorganisationen) drog 
sig ur statsrådet, drog sig ock
så CTN ur.
-  Genom sin latinamerikan
ska regionalorganisation CLAT 
har de satt igång en kampanj 
på internationell nivå. De säger 
att det rådV ett totalitärt 
system i Nicaragua, kommu
nism, att det inte finns någon 
facklig frihet. Men det gör det 
visst. De har själva en egen 
organisation och höll nyligen 
också kongress. Däremot rå
der det inte frihet att göra 
kontrarevolution. Myndigheter
na har fängslat några av dem, 
men inte för att de är fack
liga ledare, utan för att de 
har motarbetat revolutionen. 
En av dem fängslades t ex 
för att han stoppat stenar bland 
sockerrören, så att maskiner
na skulle gå sönder när socker
rören passerade genom dem. 
Det var arbetarna själva som 
anmälde honom. En annan 
fängslades för att han visade

sig ha med mordet på Joaquin 
Chamorro att göra. Men de 
startade en kampanj och sa att 
regeringen var emot deras fack
liga organisation och deras le
dare.

VI LÅTER OSS 
INTE SKRÄMMAS

Hotet om en direkt interven
tion i Nicaragua, gör sig märk
bart på många sätt.
— I Miami har USA tränings
läger för somocister, där de 
förbereds för en invasion. Och 
de 5 000 somocister som finns 
i Honduras underhålls och trä
nas av USA. Med vapen och 
rådgivare förstärker man den 
honduranska armén och för
söker provocera fram ett krig 
mellan Nicaragua och Hondu
ras för att sen kunna ingripa. 
Även i Costa Rica försöker man 
upprätta träningsläger. Där fick 
man nyligen också kongres
sen att fördöma regeringens 
stöd till Nicaragua. Och den 
7-9 oktober genomförde USAs 
marin och den honduranska 
armén en landstigningsövning 
vid kusten. Bara en rutinöv
ning, sa man, men varför just 
nu? De ville förbereda sig för 
en invasion och samtidigt för
söka demoralisera folket, göra 
oss rädda.

Men det nicaraguanska fol
ket låter sk  varken demorali
seras eller skrämmas. Istället 
mobiliserar och förbereder man 
sig på vad som kan hända. De 
har mycket att försvara.
— Allt det vi bönder har idag, 
säger Ariel Rocha, det har vi 
vått genom revolutionen. Och 
det är vi och arbetarna som 
måste försvara den. Vi deltar 
också i milisen. På många håll, 
framför allt vid gränsområdena 
till Honduras, där somocist- 
banden härjar, får vi arbeta 
med geväret i ena handen och 
macheten i den andra. Flera 
kamrater har redan mördats 
av somocistema, som också 
stjäl vår boskap och för över 
till Honduras.
— Och vi är beredda att pro
ducera det vi behöver för att 
försörja oss och upprätthålla 
vårt försvar vid en invasion, 
under ett krig. Och en invasion 
kan komma när som helst. 
Vi vet inte när, men när USA 
tycker att det finns förut
sättningar för den, då kommer 
den. Att den inte kommit än, 
beror på den stora internatio
nella solidaritet som vi fått.

NICARAGUA 
VILL INTE KRIG

-V i vill inte offra mer blod.

Det har redan kostat oss så 
mycket att befria Nicaragua. 
Men måste vi, så kommer vi 
att göra det.
— Våra ledare kämpar för att 
bevara freden, inte bara i Cen
tralamerika utan i hela världen. 
Vi brukar säga att det bästa 
krig vi kan vinna är det som in
te utkämpas. Därför slåss vi för 
freden.

Men Nicaragua har blivit 
en symbol och ett hopp för 
andra förtryckta folk. De har 
visat vägen för en framgångs
rik befrielsekamp och visat att 
imperialismen inte är osårbar. 
Och det ta är en alltför stor ut
maning för USA.

Den befrielsekamp som på
går i grannlandet El Salvador 
följs med stor uppmärksam
het i Nicaragua. En revolutio
när seger i El Salvador skulle 
bli en seger också för den ni
caraguanska revolutionen. Men 
vad skulle ett nederlag bety
da?

Den frågan skrattar Ariel 
Rocha bort.
-  Vi varken tänker eller tror 
på något nederlag i El Salva
dor. □

^  IRENE NILSSON

Alfabetisering på landsbygden (Foto: Ulf Aneer)
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idyllen
som
sprack
Som en ö av demokrati och 
social rättvisa. Så har Costa Rica 
tidigare framställts. Meiwiu håller 
den bilden på att raseras.
I den ekonomiska krisens fotspår 
ökar det ekonomiska beroendet 
av USA och vid USAs baser vid 
Panamakanaien tränas landets 
polisskår.
Men landets högerregering sitter 
löst. Flera stora strejker har ägt 
rum och nästa års parlamentsval 
kan föra socialdemokraterna till 
makten.
Det lilla mellanamerikanska landet Cos
ta Rica har ofta nämls som den enda 
fungerande parlamentariska demokratin 
i Latinamerika. Man har pekat på att 
landet saknar egentlig armé; att det 
styrdes efter västeuropeiska förebilder 
och att den ekonomiska politiken gynna
de såväl arbetare som bönder. Klass
motsättningarna var mindre här än i 
andra latinamerikanska länder och ban
den till USA har varit ganska svaga. 
Idag styrs landet av en center-höger- 
koalition.

Costa Rica har även fört en liberal 
politik gentemot flyktingar från kon- 
fliktdrabbade grannländer och gjorde 
under Somozakriget stora insatser för 
Nicaraguas folk.

USAs DOLLARVILLKOR ..
Men Costa Rica upplever idag en eko
nomisk, politisk och social kris, lik
nande den som härjar i flera andra län
der, bl a på grund av uteblivna investe
ringar. De försämrade levnadsförhållan
dena har tvingat ut arbetarna på gator
na. Trots den ringa fackliga organise
ringen gick i slutet av juni -81 70 000 
arbetare i strejk med krav på högre 
lön och rimliga arbetsvillkor. Flera 
dödsoffer har redan krävts i samman
drabbningar arbetare—polis.

Den ekonomiska krisen har också 
tvingat Costa Rica att underteckna 
ett avtal med Internationella Valuta
fonden (IMF), där USA för komman
dot, vari man mot ett lån på 350 miljo
ner dollar förbinder sig att skära ner de 
sociala utgifterna, avskaffa subventio
ner och släppa priserna fria samt under
lätta för det multinationella kapitalet 
att etablera sig. Lugnet i landet är nu all
varligt rubbat.

POLISER SPECIALUTBILDAS
Idag märks en stark högervridning i 
landet och därmed en polarisering. 
En fanatisk religiös-nationalistisk orga
nisation som Movimiento Costa Rica 
Libre kan mobilisera både folk till möten 
och helsidesannonser i dagspressen. De 
slår mot vänstern, fackföreningarna och 
de ”subversiva utlänningarna”. Ett annat 
illavarslande tecken är att mer än 1 000 
man av Costa Ricas poliskår har genom

gått specialutbildning vid USAs baser 
i Panamakanalzonen.

För att vända bort intresset från sak
frågorna och fördelningsdebatten hetsar 
alltså högem mot de politiska flyktingar
na i landet. I våras utvisades en stor 
grupp oppositionella från Guatemala 
och tvingades över till Nicaragua. Sal- 
vadoranska politiska flyktingar får ej 
längre arbetstillstånd och vägras att 
anordna solidaritetsaktioner till förmån 
för sina lidande bröder i hemlandet. 
Det är så Reagan vill ha det.

PROTEST
Men det verkar ändå som om han lyc
kats trampa Costa Ricas ledare rejält 
på tårna då hans intill fjollighet kom
munistjagande FN-ambassatris JeaneKirk- 
patrick i augusti -  efter sina artighets- 
visiter hos Pinochet, Viola, Garcla Meza 
och deras gelikar påstod att ”Costa Rica 
är utsatt för attacker mot sin stabilitet" 
och att ”USA erbjuder sig att skicka 
trupper till landets hjälp".

”Man kan inte skymfa en demokrati 
som Costa Rica, så som USAs FN-ambas- 
sadör gör” , skrev president Carazo i 
ett upprört protestbrev till Reagan. 
”Costa Rica vill inte ha någon militär 
hjälp. Inte enbart därför att det strider 
mot vår konstitution utan också där
för att vi är övertygade om att freden 
endast kan uppnås genom internatio
nell rättvisa”.

Nästa år blir det val till parlamentet 
i Costa Rica. Det finns en chans att det 
socialdemokratiska PLN kan vinna men 
högervinden har som sagt god drag
hjälp. □

INGVAR ENGHART

Fallet Viviana Gallardo

Mord på fångar och hysterisk presskampanj mot ”kommunistisk 
infiltration” .
Det är några inslag i det politiska livet i Costa Rica den senaste 
tiden. Exempel på hur klimatet hårdnar också i detta tidigare fredliga 
centralamerikanska land.

Den 12 juni på kvållen överraskade en polis-patrull en grupp 
på fyra personer som höll på att byta nummerplåtar på en 
bil. En eldstrid utbröt, tre av poliserna dödades. En av de 
fyra fick livshotande skador, resten flydde, men senare sam
ma kväll arresterades en 18-årig flicka vid namn Viviana Ga
llardo Camacho, då hon skulle ta hand om sin döda costarri- 
kanska fästmans kropp.

Polisens första rapport talar om en nyupptäckt ”terrorist- 
organisation” ledd av uruguayska vänsterextremister och fi
nansierad av kommunistregimer. Viviana Gallardo utsattes 
för tortyr och förhör i 12-timmarspass enligt USA-meto- 
der, av säkerhetspoliser. I veckan, efter den 12 juni arreste
rades ytterligare ett dussin personer anklagade för att till
höra den revolutionära organisationen. Vägspärrar upprät
tades i San Josd, huvudstaden och den 15 juni sköts en 38- 
årig tulltjänsteman ihjäl vid en sådan spärr.

En kvinnlig fängelsevakt Mayra Morera Prado bevittnade

Den 30 juni flyttades Vivana Gallardo och fyra andra 
unga kvinnor till första kommissariatet i San Josd där de 
låstes in i två celler om 1 x 2,5 meter. De bevakades dygnet 
runt. I gryningen den 1 juli sköts Viviana med berått mod 
ner bakifrån av en vakt. Två andra kvinngliga fångar ska
dades av de tolv skott som avlossades, en av dem var gravid 
i sjunde månaden. Polisen angav flyktförsök som orsak och 
går fri.

Denna ”internationella konspiration” blev en välkommen 
anledning för de Costarrikanska maktgruppernas och mass
medias hysteriska hatkampanj mot utlänningar och vänster
organisationer i landet.

Det är viktigt att demokratiska organisationer runt om 
i världen uppmärksammar situationen i Costa Rica och krä
ver garantier för att repressionen mot progressiva och ut
länningar upphör och att de ansvariga för morden på Vivia
na Gallardo och tulltjänsteman Guillermo Castillo Sancho 
straffas.
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Nyheter & Kommentarer Ny heter & Komrr
SALVADORANSKA
FLYKTINGAR
I Centralamerika och Mexiko 
finns det nu en halv miljon 
salvadoranska flyktingar en
ligt Hussein Khan, FNs High 
Commissioner for Refugees. 
I Hond uras finns 40 000, i 
Nicaragua 20 000, i Guatema
la 50-100 tusen, i Costa Rica 
10 000, i Mexiko 100-200 tu
sen, 1 000 i Panama och ca 
200 000 i El Salvador.

1 Guatemala och Hondu- 
ras har flyktingar arresterats 
vid upprepade tillfällen. I det 
senare landet särskilt efter 
normaliseringen av de diplo
matiska relationerna mellan 
El Salvador och Honduras, som 
hade varit avbrutna sedan ”fot- 
bollskriget” 1967.

Under de senaste månaderna 
har över 100 flyktingar arreste
rats i Honduras. Bert Beekman, 
en holländsk jordbruksexpert, 
som sedan 1979 arbetat i Hon
duras berättar i ett brev till 
pressen i Costa Rica:

Den 22 april 1981 klockan 
19.30 säg jag i Tegucigalpa 
hur 10 medlemmar ur den 
honduranska säkerhetspolisen 
arresterade en kristen flykting
familj från grannalandet El 
Salvador. Jag säg hur de med 
våld knuffades in i en blå 
Toyota lastbil. Jag kände dessa 
människor väl, eftersom jag 
arbetade som frivillig åt en 
hjälporganisation, som försök
te lindra den situation som de 
salvadoranska flyktingarna be
finner sig i. Jag bevittnade 
arresteringen av dessa männis
kor eftersom jag just dd skulle 
lämna medicin för den kronis
ka bronkit som den 5 år gam
la Mauricio Gerardo Barillas 
lider av.

Efter att ha tvingats in i 
bilen fördes de bort till en Ö- 
känd plats. Först trodde jag 
att allt var ett missförstånd 
och att den kristna familjen 
snart skulle släppas. När jag 
emellertid läste en artikel i 
"El Tiempo" av den 25 maj 
1981 som säger att barnen 
hade lämnats till den salva
doranska gränspolisen i Ama- 
tillo den l:amaj, bestämde 
jag mig att tillkännage den
na händebe, därför att jag 
är övertygad om de fängsla
de flyktingarna liv är i stor 
fara.

Hjälp oss att kräva res
pekt för dessa salvadoranska 
flyktingars liv och mänskliga 
rättigheter.

Sänd brev til):
General Policarpo Paz 
Chief of Government 
National Palace,
Tegucigalpa, Honduras

Du kan få mer information 
och brevmallar från oss. Vi är 
tacksamma att fä kopior av 
alla brevsom skickas.

Arbetsgruppen för de grip
na salvadoranska flyktingar
na. Box 110 44, 100 61 
Stockholm.

Upplysningar:
Birgitta Beijer, 08/33 08 83, 
Marcos Rodriguez, 08/53 10 88.

OCKSÅ
EN NAPOLEON

Socialistinternationalen som 
möttes i Paris i september ut
talade än en gång sitt stöd 
för den nicaraguanska revolu
tionen och lovade att inför 
de europeiska regeringarna läg
ga fram förslag till konkreta 
program för tekniskt samar
bete med den revolutionära 
regeringen i Nicaragua.

Samtidigt med Parismötet 
genomförde presidenten för 
den kristdemokratiska militär- 
juntan i El Salvador, Napo- 
ledn Duarte, en rundresa i 
USA för att vinna politiskt 
stöd för sitt valprogram och

en rejäl ökning av det mili
tära stödet till sin regim. 
Men såväl massmedia som 
den offentliga opinionen och 
tom den nordamerikanska kon
gressen så i den salvadoranske 
statschefen en tvivelaktig part
ner.

Den nordamerikanska kon
gressen gick tvärt emot Rea- 
gans planer och beslutade mitt 
under Duartes besök att stödet 
till El Salvador skulle bero på 
uppfyllandet av kraven på res
pekt för de mänskliga rättig
heterna och politiska och eko
nomiska reformer. Washington 
Post jämförde Duarte med 
Nixon under Watergateskanda- 
len. överallt möttes han av de
monstrationer, med slagord som 
”Inget nytt Vietnam”, "Stoppa 
folkmordet” , ”Nej till inter
ventionen” .

SALVADOR ALLENDE- 
MUSEET
Ett nytt museum har skapats 
genom några svenska konst
närer som skänkt konstverk 
till Chiles folk, vilka ska sän
das till Chile när juntan fallit. 
Musdet invigdes i fredags och 
har sin lokal i Rönnebcrga 
Kursgård, på Lidingö.

JUNTAAMBASSADÖREN 
OCH SPIONERNA 
MÅSTE UTVISAS!
PAPPEREN PÅ BORDET!
Tusentals chilenska medborga
re, politiska asylfall och familje
medlemmar lever i en stän
dig psykisk press i det neutra
la Sverige sedan det framkom
mit att Pinochets gangster
gäng får spionera på flyk
tingar med regeringens goda 
minne, utifrån sin central på 
Artillerigatan 45 i Stockholm. 
Visserligen kände sig UD-tjäns- 
temännen tvungna att ta ett 
samtal med ambassadören, se
dan saken läckt ut från SÄPO.

Förhållandet har varit känt 
sedan i mars, och Chilekommit- 
tefn krävde redan då att ambas
sadören.”svenskättlingen” Fol
ke Törnvall, skulle visas på 
porten. Aftonbladet framför
de kravet än en gång på ledar
sidan den 23 september. De 
chilenska exilorganisationerna 
och socialdemokratiska partiet 
upprepade kravet offentligt vid 
ett möte den 30 september i 
Stockholm.

Ambassadören och spioner
na Carlos Neira och Ricardo 
Benavente skall ut! Utredningen 
måste offentliggöras och rege
ringen måste ta ett officiellt 
uttalande!

MIR-Chile,
Skandinaviska
Representationen, meddelar:
Mellan 13-21 september före
kom sammanstötningar mellan 
diktaturens repressionsstyrkor 
och kombattenter ur den Chi
lenska Motståndsrörelsen. Det
ta ägde rum på en plats kallad 
Neltune inom ett sågver-vid* 
namn ”Panguipulli” -  i södra 
Chile.

Kombattenterna hade i hem
lighet återvänt från exilen, för 
att sluta sig till motstånds
rörelsen och med vapen i hand 
återställa friheten för chilenska 
folket. De var sysselsatta med 
politiskt mobiliseringsarbete in
om bondeorganisationen i den
na zon för att skapa villkor 
för kampen mot diktaturen.

Dä gruppen av motstånds- 
kämpar omringades av fienden 
lyckades de flesta fly, men sju 
kamrater stupade efter en hård 
strid. En av dessa Radl Rodrigo 
Obregdn Torres, hade lämnat 
asylen i Sverige för över ett 
år sedan för att befria sitt land. 
Vi hedrar de fallna befrielse
kämparna!

PRESSM EDDELAN DE

Vänskapsförbundet Sverige-Nicaragua antog den 8 no
vember med anledning av USAs förnyade aggressionsväg 
ett uttalande till stöd för Kuba och Nicaragua. I uttalan
det sägs:
"Med djupaste indignation har vi tagit del av USAs 
offentliga planer på militära aktioner mot Kuba, Nica
ragua och El Salvador.
USAs förnyade aggressionsväg mot Kuba med sabotage, 
terrorhand lingar och bakteriologisk krigföring har nu 
nått sin kulmen i och med att USAs utrikesminister 
Haig givit Pentagon i uppdrag att förbereda militära 
aktioner mot Kuba och Nicaraqua.
Vi, mötesdeltagare vid ett minnesmöte för Carlos Fon- 
seca, kräver att USA ofördröjligen upphör med sin 
aggressionspolitik i Karibien och Centralamerika.
Vi betygar vår kämpande solidaritet med Kuba, Nica
ragua och El Salvador.

USA, HÄNDERNA BORT  
FRÄN KUBA OCH NICARAGUA!
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EL SALVADOR
De skuggade zonerna kontrolleras av FMLN

honouras

SAN JOSE, EL SALVADOR, OKT 13 (AIP)
NATIONELLA BEFRIELSEFRONTEN FARABUNDO MARTI ( FMLN) MEDDELAR 
ATT REGERINGSTRUPPERNA HAR TVINGATS RETIRERA FR AN DEN OPERATU 
TION DE INLEDDE FÖR TVÄ VECKOR SEDAN I DEPARTEMENTET CHALA- 
TENANGO, MED STORA FÖRLUSTBR I MANSKAP OCH MATERIEL. REGERINGS 
ARMEN HADE FÖR DENNA OPERATION SATT IN 3.500 MAN , UMffSTOD- 
DA AV NORDAMERIKANSKA HELIKOPTRAR AV IROQUIE-TYP, JAKTFLYG 
TANKS PANHARD 90 OCH AN-1, 105 MM HAUBITS 81 OCH 60 MM MOR- 
SARE SAMT 30 OCH 50 MM KULSPRUTOR. UNDER SIN MOTATTACK KUNUt
REBELLSTYRKORNA KONSTATERA ATT REGERINGSSTYRKORNAS OPERATION 
ER LEDDES FRÅN HELIKOPTRAR AV NORDAMERIKANSKA R*B(j lVARE.  
SAMTIDIGT BRÖT SIG DE HONDURANSKA TRUPPER SOM VARIT STATINERADE I GÄNSOMRÅDET IN PÅ SALVADORANSKT OMRÅDE. DE HONDURAN

SKA ENHETERNA, RÖRELSER SAMORDNATS ILBEFOLK-
K TN^NALV ^ RGERTÄSNSE5NPÄRERDADB lsrR A EFNFN̂ °NNG W  STÖD T ILL  GE-

REGERANg1 ARMENS ATTACKERmBJ | ^ cKSATTACKERL _̂ DETRSKOGRIKADOMRÅ- 
STORT ANTAL BAKHÅLL OCK NÅLSTICKSATTACKER I RETRÄTT,
S K »  H LtKE«T.  » . . ö d a n d e

FMLN' S ÖVERKOMMANDO UPPGS „ I E ö« 1 st1 g i ?  I® '  KAH*' 

revolutionära  STYRKORNA.

iCuffoffonteai [

Så långt telexmeddelandet om 
en av de sammandrabbningar 
som dagligen inträffar i El Sal- 
vador. Denna drabbning inträf
fade i början av oktober i norra 
delen av landet där FMLN idag 
har fullständig kontroll.

Kommandant Rigoberto,med
lem av FMLNs generalstab 
i Chalatenango- departementet 
förklarade nyligen i en intervju 
med tidningen Por Esto som 
kommer ut i Mexiko: ”Ännu 
för ett år sedan kunde junta
armén röra sig ganska fritt i 
detta och andra departement 
i landet. Där de drog fram

lämnade de ett spår av blod 
och skräck efter sie. Men 
idag är situationen en helt an
nan. Fienden har tvingats att 
stänga in sig i ett tiotal baser i 
detta department. De slipper 
inte ut därifrån. De har varken 
elektriskt ljus eller dricksvat
ten. Vägarna är blockerade 
och de kan endast få mat
förråd via helikopter. Om de 
ska ta sig ut så måste de ha 
starkt stöd av artilleri, flyg 
och tusentals soldater hittrans- 
porterade från andra delar av 
landet och ibland till och med 
av honduranska armén. Och 
när de sedan kommer in på

det territorium som vi revo
lutionärer behärskar och som 
vi känner som vår egen hand- 
flata, så blir de ett lätt byte 
för vår gerillas kulor.”
-  I de områden som kontrol
leras av revolutionärerna finns 
en armé på tusentals man. 
Denna armé har en hög grad 
av organisation och en kort 
men intensiv erfarenhet av vad 
en ojämn kamp vill säga. 
Man har specialenheter för 
strid, hälsovård och ingenjörs
arbeten med mera. De senare 
har bland annat till uppgift 
att gräva skyttegraver, ordna 
vägavspärringar och lägga ut

landminor för att försvara till
trädet till de av revolutionärer
na kontrollerade zonerna. Men 
även om det är en mycket 
effektiv armé så skiljer den sig 
mycket från de professionella 
arméer som existerar i Latin
amerika.

”Gerillans medlemmar be
står av bönder arbetare, stu
denter, lärare, etc som av 
övertygelse har anslutit sig till 
den revolutionära kampen. För 
i vår armé har ingen tvingats in 
med våld inte heller får någon 
en lön”, säger kommandant 
Rigoberto.

FMLNs armé deltager dess-
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utom i civilbefolkningens dag
liga sysslor. Denna nya sorts 
soldater är alltså med i pro
duktionen och i uppbygget 
av det nya samhället på ett 
sätt som gör det närmast 
omöjligt att skilja på revo- 
lutionsarmé och vanligt folk.

Nu är Chalatenango bara 
ett exempel bland många. Li
kadant är det i departementen 
Morazdn, Guazapa, San Vicen- 
te och Usulutdn. I resten av 
landet där juntaarmén och de
ras amerikanska rådgivare ännu 
har makten pågår strider, men 
på en annan nivå. Dar finns 
inte den revolutionära armén 
utan istället en folkmilis. Mi
lisen är en underjordisk orga
nisation, som sträcker sig över 
hela landet som ett spindel
nät. Det är de som förbe
reder marken för FMLN-geril- 
lans framtida offensiver. De 
ser till att den revolutionära 
propagandan når ut till hela 
folket, de spionerar på rege- 
ringsarmén och de utför sa
botage. I maj månad sprängde 
milisen till exempel elverket 
och vattenförsörjningen till hu
vudstaden. Detta tog två vec
kor att reparera. I detta läge 
genomförde gerillan en lång 
rad attacker mitt i landet och 
detta bara några dagar efter 
det att juntan hade förklarat 
att ”situationen var helt under 
kontroll” . Bland annat spräng
des en av landets två största 
broar ”El puente de oro” , som 
förbinder huvudstaden med 
nordvästra delen av landet.

I El Salvador pågår ett 
verkligt krig dagligen. Detta 
erkänner alla utom juntan. 
Å ena sidan har vi en armé 
som liknar de vanliga med 
militärer, utländska instruktö
rer, flygplan och helikoptrar, 
tanks och artilleri, utrustning 
för bakteriologisk krigföring 
och försedd med alla för
nödenheter. Och likväl håller 
denna armé på att förlora ett 
krig. Å andra sidan har vi en 
ny sorts armé. En som är då
ligt beväpnad, som inte har 
några tunga eller sofistikerade 
vapen • ja, som inte ens har 
en tillräcklig försöijningsappa- 
rat, eftersom grannländernas 
regeringar är fientligt inställ
da. Och likväl är det denna 
armé, som till skillnad från 
den andra håller sina ställ
ningar och till och med verkar 
gå framåt.

Kan det möjligen bero på 
att den har ett helt folk bakom 
sig? □

MARCOS RODRIGUEZ
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ChUekommittén

10år värda att minnas
ChUekommittén kan i  år fira sitt 10-årsjubiléum. För a tt få nåra glimtar 

av vad som har engagerat en av landets största solidaritetsrörelser under dessa år, 
fångade v i in e tt par gamla aktivister Gunnar Löfberg och Ulrika Johansson och ställde

frågor om deras egna upplevelser.
— Gunnar, hur började ditt 
Chile-engagemang?

I Chile, 1972! Jag reste dit 
som volontär för UBV, och 
arbetade på Santiagos pedago
giska universitet tills militär
kuppen -73 satte stopp för 
verksamheten där. Arbetet gick 
ut på att studera den Folkliga 
Matdistributionen (JAP), en or
ganisation som Allende-rege- 
ringen hade infört för att' be
kämpa den svarta marknaden 
och för att garantera att ock
så de fattiga skulle få en viss 
mängd basvaror.

Min tid i Chile var en hel
het, säger Gunnar. Det var inte 
så noga med vad som var arbe
te och vad som var fritid. 
Både på universitetet och utan
för drogs man in i ett väldigt 
engagemang, och man deltog 
ständigt i diskussioner — om 
JAP-systemet, om de folk
liga försvarskommittéerna, om 
”cordones” (industribälten).

Du vet, en kväll var det ett 
möte på ett håll, nästa kväll 
någon annanstans. Och över
allt diskuterades de olika linjer
na som fanns inom Unidad 
Populär, och där gällde det 
att ta ställning.

Gunnar var kvar i Santiago 
under militärkuppen. Först del
tog han i försöken att organise
ra ett motstånd på universite
ten och, senare, i arbetet med 
att ta hand om flyktingar

som lyckats ta sig till svenska 
ambassaden. En månad efter 
kuppen lämnade han Chile, 
och ytterligare ett halvår se
nare var han tillbaka i Sverige.

Då hade solidaritetsrörelsen 
med Chile redan börjat ta part.

När jag kom tillbaka till Sve
rige fanns det redan ganska 
mänga lokalkommittéer och 
en central styrelse, berättar 
han.

Jag gick med i lokalkom- 
mittdn där jag bodde, Vasa- 
Norrmalm i Stockholm.

— Hur fungerade ert arbete?
Chilekommittén var under 

de första åren en oerhört 
aktiv rörelse. Ä ena sidan var 
det mycket som skedde internt 
inom organisationen -  bl a stu
dier och diskussioner om både 
Chile och Sverige. Å andra si
dan var det också en period 
då Chilekommittén gjorde väl
digt mycket utåt. Det var 
demonstrationer och möten 
som samlade mycket folk. 
Det var centrala kampanjer 
för politiska fångar och flyk
tingar och för bojkott av chi
lenska varor. Det var det loka
la arbetet tidningsförsäljning, 
insamlingar, information.

SÅ KOM BÅSTAD...
En stor stötesten under den 
Ilär perioden var massmedia, 
säger Gunnar.

Jag minns hur vi försökte 
få ut information, t ex i sam
band med 11 september och in
för bojkottkampanjer. Vi möt
te ett kompakt motstånd. 
Visserligen skrevs det både om 
Chile och om solidaritet, men 
om själva organisationen, Chi
lekommittén och de frågor 
vi drev, skrevs det nästan inte 
alls, vill jag påstå, förrän i 
och med Båstadsdemonstratio- 
nen. I Davis Cup, september 
75, skulle Sverige möta Chile. 
Det chilenska laget skyddades 
av 1 700 poliser...

— Den frågan slog man där
emot upp i massmedia. Man 
fick det till att matchen skul
le stoppas ”till varje pris" 
och gjorde en stor grej av den 
saken. Chilekommittén kom 
plötsligt med överallt — i tid
ningar, radio och TV.

— Det viktiga för oss var då 
att försöka föra ut den politik 
Chilekommittén stod för, och 
fr a att tala för bojkott av 
Chile-varor på olika arbets
platser.
— Trots allt fick vi ändå ut 
mer information än tidigare, 
och folk i allmänhet började 
få upp ögonen för att det fanns 
en Chilekommittd. Och när 
vi sedan lyckades genomföra 
en mycket stark och bra de
monstration i Båstad, med 
7 000 människor från hela

landet, då kände vi att vi ha
de lyckats. Demonstrationen 
märktes till och med i TV- 
sändningen till Chile!

Efter matchen strömmade 
många nya medlemmar till. 
Lokalkommittéema blev fler, 
och den närmaste tiden var 
mycket aktiviteter på gång i 
hela landet.

OFFENSIV OCH NEDGÅNG
-  Det var en offensiv stäm
ning som fortsatte över nästa 
sommar när Kissinger (Presi
dent Nixons utrikessekretera- 
re) var på besök. Då rådde 
det en stark och kraftfull 
anda inom hela kommittén!

Efter den här aktiva perio
den — ungefär från 1974 
till 1976 -  kan man nog 
säga att Chilekommittén bölja
de få problem. Många medlem
mar hade säkert hoppats på att 
läget i Chile skulle ljusna, 
att juntan skulle störtas, eller 
att det åtminstone skulle bil
das en samlad motståndsrörel
se för att leda kampen. Så blev 
det inte. Samtidigt böljade 
andra politiska frågor på hem
maplan bli alltmer brännan
de -  den ekonomiska krisen, 
kärnkraften, valet -76. 1 det 
läget började leden i Chile- 
demonstrationema att glesna, 
och många medlemmar förs
vann från kommittén.
-  Hur kom det sig att du 
fortsatte, Gunnar?
-  Orsaken var nog att jag 
kände en speciell närhet till 
händelserna i Chile genom att 
jag hade varit där och delta
git i processen, och att jag 
varit där under kuppen. Jag 
tror det var den här person
liga erfarenheten som gav mig 
det sista lilla energitillskottet 
som behövdes för att fort
sätta.

FÖr Chilekommittén behövs 
också idag, menar Gunnar.
-  Du tänker alltså själv fort
sätta som medlem?
-  Ja, det tänker jag. För all 
framtid, höll jag på att säga.

JAN JOHANSSON
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Till de verkliga slitvargarna i  Chilekommittén bör om några 
räknas Ulrika Johansson i Upplands Väsby. Ulrika kom med 
i  Chilekommittén redan under UP-tidens stormiga klimat och 
bygger fortfarande "barrikader” även om de idag mestadels 
har formen av bokbord vid lokalkommitténs "penas ” .

-  Hur kom det sig att du blev 
Chileaktivist, Ulrika? frågar vi. 
Chilekommittén uppfattades 
väl av många som en ungdoms- 
rörelse, men du var ju ingen 
ungdom ens för tio år sedan?

Jo, det var ju så att jag ha
de egna tonåringar som var en
gagerade i FNL-rörelsen, och 
jag kände att jag borde väl 
göra något även jag. Men så 
hade Amnesty ordnat en ut
ställning om förtrycket i Bra
silien. Den gjorde ett väldigt 
starkt intryck på mig, och 
fick mig att intressera mig 
för Latinamerika. Så under 
Allende-tiden kom den chi
lenska folkmusiken hit och 
med den kom det mer infor
mation om Chile och Latin

Sen kom julen -73. En 
mängd chilenska och latin
amerikanska flyktingar fanns 
redan i de svenska mottag- 
ningsförläggningarna. Chile
kommittén i Stockholm tog 

initiativet till ett gemen
samt julfirande med flykting
arna. Mellan Jul och nyår 
hölls ett ”öppet hus” på Sö
dergården vid Slussen. Det 
kom busslaster med flytingar; 
alla skulle inkvarteras hos kom
mittémedlemmar och sympa
tisörer. Ett upprop i DN 
gjorde att massor av folk hör
de av sig. Jag hade telefon
jour hemma. Det blev nästan 
dygnet runt. Men det hela 
funkade bra, och det knöts 
minga fina kontakter mellan 
flyktingkamrater och svenskar.
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Överst: Båstad 1975. 
Hundratals ballonger med 
namn på politiska fångar 
släpptes upp.
Ovan: Jaime Fillol spelar 
till polisackompanjemang.
T. v : Brigadmåleri på Moder
na Muséet.

amerika. Det gjorde att jag 
gick med i Chilekommittén. 
För övrigt tror jag att man har 
en uppgift även om man är 
lite äldre Man har erfaren
het och man kan inte av
färdas så lätt när man ställer 
upp för en sak.
-  Sen kom då militärkup
pen -73. Vad tog du fatt i 
för uppgifter?
-  Kuppen upprörde ju alla 
människor; massmedia skrev 
verkligen en massa. Vi var 
ofta ute på stan med bös
sa och skramlade och sålde 
”bullar”. Folk slet flygbla
den ur händerna på oss och 
bössorna blev fort fylld»

-  Du har arbetat en hel del 
med kulturella aktiviteter; vill 
du berätta lite mer om det?
-  Det som varit oerliört sti
mulerande, måste jag säga, 
har ju varit att samarbeta med 
de latinamerikanska konstnä
rerna och målarbrigaderna. De 
kom ju hit med en helt ny 
inställning till bilden som pro
pagandamedel. De hade er
farenhet av att göra stora 
muralmålningar kollektivt. De 
använde starka, klara färger 
och band ihop figurerna med 
kraftiga, svarta konturer, un
gefär som på en glasmålning.
-  Det startades flera sådana 
målarbrigader ute i landet.

Det ansågs så intressant, att 
Moderna Muséet inbjöd till 
en stor brigadamålar-utställ- 
ning och där var vi naturligt
vis med.
— En innovation i utställ- 
ningsväg tror jag vi kan kalla 
den ”prefabricerade” informa- 
tionsutställning som vi till
verkade i centrala bildgrup
pen i massupplaga. Bildkon
turer fanns på arkitetkopior. 
Sen fick ”brigaderna” fylla 
i färger som de själva valde 
och rita upp texter och mon
tera foton enligt våra anvis
ningar.
— Ulrika, det har gått åtta 
långa år sedan militärkuppen 
i Chile, hur kän* det att arbe
ta idag, har inte folk blivit 
rätt likgiltiga?
— Jo, nog märks det, men 
”Chile” finns ändå kvar i folks 
medvetande, som en symbol 
för motståndet mot förtryck. 
Man möter ju ofta det argu
mentet att det finns så myc
ket elände i världen så det 
luvtppast går att göra någon
ting ät det. Men vi får aldrig 
acceptera förtryck och ju mer 
man studerar problemen, dess 
mer kan man uträtta. Det är 
nödvändigt att bekämpa för
trycket för att stå ut. Även 
om det ar lite vi kan göra 
var och en så kanske jag 
genom mitt arbete kan inspi
rera några fler att hjälpa 
till, att komma med i kampen.
— Blir du aldrig trött?

Visst, men arbetslusten kom 
mer igen. Kamratskapet, arbe
tet i grupp har ett värde i sig. 
Man lär sig en massa saker 
av andra som kan mer.
— Har du sett resultat av 
ChKs arbete?

O ja. Kampen i Chile har 
fått stöd genom det opinions
bildande arbete som Chilekom
mittén har uträttat. Sen har 
många fler engagerats och 
politiska fångar i Chile har kom
mit loss fortare genom den in
ternationella solidaritetens på
tryckningar.
— Vad tycker du att Chile
kommittén bör satsa på när
mast?

Viktigast nu är att nä ut 
till den nya generationen, som 
inte upplevt chocken med mi
litärkuppen i Chile Vi måste 
få dem att känna hur viktigt 
det är med internationell soli
daritet. Nästa månad ska vi ut 
till skolorna med häftet ” Re
san till Chile” som bygger 
på ”Det internationella Spe
let” , Det är ett sätt som visat 
sig bra, det finns säkert många 
fler.G

INGVAR ENGHART
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